
CAPÍTULO I V 

impuestos especiales sobre la renta 
y el patrimonio 

§ 148. Superpuestos a los impuestos generales sobre la renta 
y sobre el patrimonio que se perciben anualmente, se perciben tam­
bién otros impuestos que sólo gravan determinadas clases o par­
tes de renta y de patrimonio o a im limitado círculo de personas, 
o impuestos que se perciben por circunstancias especiales. In­
cluimos entre éstos el impuesto militar que se percibe en algimos 
Estados, exacción que recae sobre aquellos que se eximen de la 
prestación del servicio militar o sobre sus padres o ascendientes. 
Un impuesto especial sobre la renta y el patrimonio fué la con­
tribución militar (Wehrbeitrag) (1), establecida en el imperio ale­
mán en 1913; un impuesto sobre el patrimonio establecido por 
una sola vez y con tipos de gravamen muy elevados grava tem­
poralmente al pueblo alemán con el nombre de Reichsnotopfer 
(literalmente: sacrificio por la penuria del imperio); xm impuesto 
sobre el incremento del patrimonio es el llamado Besitzsteuer 
(impuesto sobre la posesión) del imperio alemán. Durante la 
guerra mundial, consideraciones éticas y las crecientes necesida­
des del Estado, provocaron el establecimiento de impuestos sobre 

(1) Contribución defensiva extraordinaria y ún i ca . 
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las ganancias de guerra en la mayor parte de los Estados beli­
gerantes y en muchos Estados neutrales, dotando con ello al sis­
tema tributario de un nuevo instrumento de la política ñscal. 

A continuación trataremos primeramente del impuesto mi­
litar, para examinar luego el impuesto sobre el incremento del 
patrimonio, el impuesto extraordinario sobre el patrimonio y los 
impuestos sobre las ganancias de guerra. 

1. E l impuesto militar 

§ 149. Por impuesto militar (Wehrsteuer, Wéhrgeld, Mili-
tdrtaxe, Militarpfliehtersatz) se entiende una exacción que se per­
cibe de aquellos que no prestan el servicio militar o lo prestan 
de un modo limitado, y en su caso, de la familia del llamado 
a filas. Solamente se concibe en el sistema del servicio militar obli­
gatorio, considerándolo sus defensores como correlativo del servi­
cio militar. 

L a justificación de este impuesto ha sido objeto de frecuentes 
discusiones, y los contrastes son tanto más profundos cuanto que 
los fundamentos en pro y en contra del mismo caen fuera del 
campo financiero, argumentándose más bien con consideraciones 
políticas, filosóficopolíticas, económicas y éticas. 

Los partidarios del impuesto militar fundamentan sn justi­
ficación: 1.°, o en la necesidad de una equiparación de la carga 
militar por sacrificios económicos impuestos a los ciudadanos que 
no prestan el servicio rmlitar, 2.°, o apelando a los principios 
fundamentales de la comunidad política y a la necesidad de 
recurrir a la capacidad tributaria a falta de la energía o capaci­
dad corporal para prestar el servicio militar. 

Por lo que respecta a la fundamentación de este impuesto 
en la necesidad de equiparar el servicio militar al sacrificio eco­
nómico del que no presta dicho servicio se argumenta en estos o 
parecidos términos. E l número de jóvenes que se eximen del servi­
cio militar excede con mucho, en tiempos de paz, al número de 
los que prestan el servicio. De aquí se deriva una distribución 
muy desigual de las cargas del servicio militar. Y como la elimi­
nación o atenuación de esta desigualdad no es posible que se 
efectúe en especie, la justicia requiere apelar a otro medio de 
equiparación de cargas, y este medio no puede ser otro que el 
de la exacción graduada en atención a la renta o el patrimonio. 
Habla también en pro del establecimiento de una exacción de 
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esta clase la consideración de que el sujeto al servicio militar, 
aparte otras molestias, sufre, por lo general, perjuicios üconómicos 
cuando efectivamente presta servicio militar, y que la prestación 
del servicio impide el desarrollo y perfeccionamiento profesio­
nal, mientras que el que no presta el servicio militar puede apro-

f vechar plenamente este período de tiempo, que coincide, por lo 
regular, con el periodo de vida decisivo para el porvenir de la ju­
ventud. Según esta concepción, este impuesto debe ser un equi­
valente de las cargas y pérdidas económicas qne se sufren por la 
prestación del servicio militar por una parte, y por otra de los 
beneficios que goza el que no presta el servicio militar perla exen­
ción del mismo en relación con el que lo presta. 

Según la segunda concepción, el impuesto militar es una. con­
secuencia del principio de la comunidad política. L a necesidad 
de la división del trabajo en el Estado moderno requiere que se 
compensen las prestaciones de servicios ciudadanos por sacrificios 
objetivos, esto es, por impuestos. Así como el ciudadano paga 
impuestos con los cuales se satisfacen los sueldos de los funcio­
narios, jueces, etc., así también aquellos mozos qUe por incapa­
cidad corporal o por otros motivos no prestan el servicio militar 
deben compensar este servicio por una exacción fiscal. 

§ 150. Entre los reparos teóricos que se oponen al impuesto 
militar, merece ser citado en primer término aquel según el cual 
este impuesto es contrario al principio del servicio militar obli­
gatorio, ya que el reparo se basa en el temor de que el estableci­
miento del impuesto miUtar quebranta la idea fundamental del 
servicio militar obligatorio y lesiona gravemente el carácter ho­
norífico qne le es inmanente. Pero esta objeción va demasiado 
lejos. Cuando la idea del servicio militar obligatorio se ha incor­
porado a la vida espiritual de una nación, no se destruye por el 
establecimiento del impuesto militar. Los hechos contradicen 
también ese reparo cuando se considera la prestación del servicio 
müitar simplemente como im honor. E n efecto, es im honor, 
pero un honor que lleva anejo grandes sacrificios personales y 
económicos. 

Es cierto qne el que no presta el servicio militar goza en re­
lación con el que lo presta de los beneficios anteriormente mencio­
nados. Pero el impuesto militar no atenúa ni elimina las cargas 
y perjuicios que ocasiona el servicio al que lo presta. Si se funda­
menta esta exacción en la necesidad de compensar el sacrificio 
que se ocasiona al qne presta el servicio militar, se debería sacar 
la consecuencia de que el rendimiento de este impuesto no de-
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biera percibirlo el Estado, sino los perjudicados. Pero la realiza­
ción de tal compensación choca con dificultades insuperables. 

L a íundamentación del impuesto militar como consecuencia 
y complemento de la división del trabajo público sólo es propia­
mente aplicable para aquellos cuya exención en la prestación de 
servicio militar no se debe a im defecto corporal que limite 
de un modo extraordinario su capacidad para ganarse la vida. 
Además, hay que tener en cuenta que en tiempos de paz el Estado 
no necesita que presten el servicio militar todos los ciudadanos 
con capacidad para ello, y no sería justo obligar al pago de una 
exacción a tódos los que no prestan servicio, muchos de los cuales 
estarían dispuestos a prestarlo gustosamente. 

Además, no puede dejar de tenerse en cuenta qne la presta­
ción de un servicio personal, como es el servicio militar, y el pago 
de una contribución, son dos cosas que en realidad no se pueden 
comparar entre sí. E n los demás impuestos se tienen en cuenta 
simplemente situaciones patrimoniales y de renta que siempre son 
susceptibles de comparación, por mucha que sea la falta de pre­
cisión en los casos concretos, pero en el impuesto militar se trata 
de comparar dos magnitudes en absoluto heterogéneas. 

No hay que perder, por último, de vista, que el impuesto 
militar implica siempre cierto carácter de pena pecuniaria y se 
convierte propiamente en pena pecuniaria cuando en una familia 
existen varios mozos incapacitados para la prestación del servicio 
militar. 

A estos y otros reparos más o menos teóricos se añaden ade­
más todas aquellas dificultades que en la práctica ocasiona el es­
tablecimiento del impuesto, tales como la cuantía, graduación 
de la exacción, etc., y de las cuales vamos a tratar. Como además 
los rendimientos fiscales de este impuesto son pequeños, ha sido 
abolido en algunos Estados después de una corta o larga existen­
cia. Con la guerra europea volvieron a establecerse, más que por 
motivos financieros (pues su rendimiento tenía que ser muy pe­
queño, dado el enorme número de los llamados a la prestación 
de servicio militar), por consideraciones éticas y políticas. 

§ 151. E l impuesto militar se liquida sobre la base de la 
renta o sobre el patrimonio del contribuyente y en sn caso de sus 
padres o ascendientes. E n los países en que existen impuestos ge­
nerales sobre la renta y el patrimonio, se acude a las matrices de 
éstos para determinar la base de gravamen; y en los países que no 
se hallen en este caso habrá que formar un padrón del patrimonio 
y la renta, o al menos de esta última, para poder obtener resul-
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tados apreciables. Como impuesto adicional a otros impuestos 
no ofrecerá reparos cuando las bases del gravamen de éstos no 
infrinjan los postulados de justicia. 

Por lo que respecta a la determinación del sujeto de gra­
vamen han de considerarse en primer término como obligados a 
contribuir aquellas personas que según la ley tienen qne prestar el 
servicio militar y que por cualquier causa se eximen de él. Pero 
el hecho de que el servicio miütar tenga, que prestarse en una 
edad en que frecuentemente el mozo es mantenido por sus padres 
o por otros individuos de la familia; hace necesario que no sólo 
se considere obligado al pago del impuesto al propio mozo, sino 
también a sus padres, abuelos, padres adoptivos, etc. Ahora bien, 
la aplicación práctica de este principio conduce en la práctica a 
numerosas dificultades y desigualdades de gravamen. L a época 
en que se devengue el impuesto y el tiempo durante el cual se 
ha de percibir deberá acomodarse a la duración del servicio mi­
litar. 

Se ha discutido mucho también la cuestión de la cuantía 
de este impuesto. E n general, podrá y aún deberá ser más elevado 
que la de los impuestos ordinarios. Especialmente se justifican los 
altos tipos de gravamen cuando se considera este impuesto como 
una prestación sustitutiva de la carga del servicio militar. Se 
armoniza con esta concepción el que el impuesto militar se es­
tablezca de tal modo que durante la guerra se eleve extraordi-
aariamente el impuesto, ya que en tal caso, las privaciones y 
sacrificios que se impone al que presta el servicio militar son mucho 
mayores que en tiempo de paz y se justifica asimismo el que en 
muchas leyes sobre el impuesto militar en tiempo de guerra se 
sometan también a gravamen a los individuos llamados al servicio 
de las armas, pero que no se destinan al frente de batalla. 

Por lo que respecta, por último, a la aplicación de los rendi­
mientos de este impuesto, pueden éstos afluir al Tesoro público 
del mismo modo que los demás impuestos, o bien puede deter­
minarse de antemano que se destinen a un fin concreto que be­
neficie directa o indirectamente a los que en realidad prestan el 
servicio militar. Esto último se recomienda, y en parte acaece en 
realidad, al menos cuando se considera la contribución militar 
como ima prestación sustitutiva. 

E l i m p u e s t o m i l i t a r m á s conocido es e l que se percibe en Suiza (ley 
de 28 de j u n i o de 1878). A q u í es donde m á s c la ramente se mani f ies ta l a 
idea de u n a e x a c c i ó n compensadora. Se somete a g r a v a m e n a t o d o c iu -
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dadano suizo en edad de pres tar e l se rv ic io m i l i t a r cuando n o l o presta. 
Se e x i m e n los pobres y los incapaci tados p a r a ganarse l a v i d a , a s í como 
los i n v á l i d o s de guer ra . E l i m p u e s t o consiste en u n a tasa personal de 
Seis francos y en u n recargo g raduado segi'm l a m a g n i t u d del p a t r i m o n i o 
y de l a r en t a , c u y a c u a n t í a m á x i m a es de 3.000 francos. P a r a l i q u i d a r el 
i m p u e s t o se t iene en cuen ta l a m i t a d del p a t r i m o n i o de los padres, y en 
su caso de los abuelos ,en r e l a c i ó n con e l n ú m e r o de hi jos o n ie tos respec­
t i v a m e n t e . Les c o n t r i b u y e n t e s mayores de t r e i n t a y dos a ñ o s y menores 
de c u a r e n t a y c u a t r o s a t i s f a r á n s ó l o l a m i t a d de l i m p u e s t o . E s t e puede 
elevarse has ta e l doble en los a ñ o s duran te los cuales l a m a y o r par te de 
Las t ropas presten servicios ac t ivos ex t r ao rd ina r io s . E l r e n d i m i e n t o deeste 
impues to f u é en 1909 de unos 4,4 mi l lones de francos. U n a pa r t e de estos 
r end imien tos se des t ina a l fondo de pensiones m i l i t a r e s . 

E x i s t e t a m b i é n e l i m p u e s t o m ü i t a r en Es/paña, Portugal, Bulgaria, 
Servia y Rnmania. 

E n Francia e x i s t i ó este i m p u e s t o e n los a ñ o s 1889 a 1907. Duran te 
l a ú l t i m a guerra , p o r l e y de 30 de d ic i embre de 1916, se e s t a b l e c i ó l a l la ­
m a d a taxe de guerre, que se p e r c i b i r í a ha s t a e l 31 de d ic iembre de l a ñ o 
s iguiente a l en que cesasen las hos t i l idades . Se s o m e t í a n a l impues to 
todos los franceses e n edad de m o v i l i z a c i ó n que n o prestasen servicio 
a c t i v o . Se e x i m í a n d e l i m p u e s t o los pobres, los padres de f a m U i a con 
c u a t r o h i jos menores de edad o los que t u v i e r a n u n h i j o en e l campo de 
ba taUa o pr is ionero y los que h u b i e r a n pe rd ido u n h i j o en l a guerra o por 
enfermedad a d q u i r i d a en el s e rv i c io . E l i m p u e s t o era de doce francos, 
m á s el 25 por 100 de l i m p u e s t o sobre l a r e n t a . 

E n Italia, po r decreto de 2 de oc tubre de 1915 se e s t a b l e c i ó u n i m ­
puesto sobre las exenciones de l se rv ic io m i l i t a r . Se e x i m e n de l impues to 
los ciegos, sordomudos , i d i o t a s y enfermos incurables . E l i m p u e s t o con­
siste en u n a c u o t a a n u a l de Seis l i r a s y en i m recargo graduado que empieza 
con esta c a n t i d a d cuando l a r e n t a es m a y o r de 1.000 y menor de 2.000 y 
que l lega a 3.000 l i r a s cuando l a r e n t a excede de 200.000. P a r a de t e rmina r 
l a r e n t a i m p o n i b l e se t i ene en cuen ta l a r e n t a p r o p i a del c o n t r i b u y e n t e , 
a l a que se a ñ a d e l a r e n t a de l padre o de l abuelo n a t u r a l o a d o p t i v o , d i ­
v i d i d a é s t a p o r e l n ú m e r o de h i jos o n ie tos . E l recargo se d i s m i n u y e cuando 
se someten a g r a v a m e n s i m u l t á n e a m e n t e dos o m á s h i jos de u n m i s m o 
c o n t r i b u y e n t e . P o r decreto de 9 de n o v i e m b r e de 1916 se someten t a m ­
b i é n a g r a v a m e n los que p res t an servicios aux i l i a r e s s i n f o r m a r par te 
de las t r o p a s . E l i m p u e s t o es de l 2 y de l 3 por 100, s e g ú n que e l salar io 
mensual sea m e n o r o m a y o r de 240 l i r a s . 

E n 1915 se e s t a b l e c i ó t a m b i é n u n i m p u e s t o a n á l o g o en Rusia. 
España. — E s t a e x a c c i ó n se i n c l u y e en E s p a ñ a con e l n o m b r e de 

cuota müitar, c o m o u n o de los recursos de l Tesoro de l a s e c c i ó n q u i n t a 
de l presupuesto de ingresos. 

A n t i g u a m e n t e l a c u o t a de r e d e n c i ó n abso lu ta de l serv ic io m i l i t a r 
e ra u n i f o r m e , e s t a b l e c i é n d o s e d e s p u é s m i m a y o r t i p o p a r a l a r e d e n c i ó n 
del .servicio en u l t r a m a r . 
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E l m o d e r n o R e g l a m e n t o de R e c l u t a m i e n t o del E j é r c i t o aprobado 
por R . X>. l e y de 27 de febrero de 1925 establece l a p o s i b i l i d a d de que los 
mozos puedan elegir cuerpo y permanecer s ó l o nueve meses en filas, s iem­
pre que demues t ren haber ap rend ido p r e v i a m e n t e l a i n s t r u c c i ó n t e ó ­
rica y p r á c t i c a del r e c lu t a y las obligaciones de l cabo, se costeen el equipo , 
se sustenten p o r su cuen ta m i e n t r a s e l cuerpo a que e s t é n adscr i tos no 
salga a m a n i o b r a s o c a m p a ñ a y abonen l a c a n t i d a d progres iva que fijan 
los a r t í c u l o s 403 y 427 de d i cho R e g l a m e n t o . Es tos a r t í c u l o s fueron m o ­
dificados po r R . O. de 27 de febrero de 1926 a fin de a rmoniza r los c e n i a s 
tar ifas de l i m p u e s t o de c é d u l a s itersonales r e f o r m a d o por e l E s t a t u t o 
p r o v i n c i a l de 20 de m a r z o de 1925. 

L a c u o t a m i l i t a r es p rogres iva c o n l a c u a n t í a de las ren tas que por 
todos conceptos d i s f r u t e n los ascendientes d i rectos de l in teresado, o el 
mi smo en caso de f a l t a r a q u é l l o s o corresponderle m a y o r c é d u l a , y l a 
c u a n t í a de l a c u o t a m i l i t a r se g r a d ú a de este m o d o : 

5.000 p t a s . los que paguen por c é d u l a 1.000 p t a s . 
3.500 » » » » » » de 400 p tas . a menos de 1.000 
2.000 » » i> » » » » 100 » » » 400 
1.500 » » » » 1 » » 25 » . » 100 
1.000 » » » » » » menos de 25 

L o s que ob t engan cédxfia con arreglo a l sueldo o haber a c t i v o o pa­
sivo y los m i l i t a r e s , a b o n a r á n , con independencia de l a c é d u l a que pa­
guen, t m a c u o t a de 1.000 p t a s . cuando el haber sea super ior a 10.000 
y de 500 cuando n o exceda de 10.000. L o s maest ros nacionales que ejer­
zan B U p r o f e s i ó n en escuela g r a t u i t a ab i e r t a , gozan de t m a bon i f i cac ión 
dei 50 po r 100 sobre l a c u o t a fijada confo rme a l p á r r a f o a n t e r i o r . 

Lios mozos que a l ingresar en filas t e n g a n c u a t r o o m á s hermanos 
varones o hembras , g o z a r á n de u n a r e d u c c i ó n en l a c u o t a que les corres­
ponda abonar , c las i f icada en l a s igu ien t e f o r m a : p a r a el p r i m e r h e r m a n o 
que venga a filas d e l 25 po r 100 s i son cinco hermanos , d e l 35 po r 100 s i 
son seis, d e l 45 po r 100 s i son siete, d e l 55 por 100 s i son ocho, d e l 65 
por 100 s i son nueve y d e l 75 po r 100 s i son diez hermanos o m á s ; 
el segimdo h e r m a n o que venga a filas s ó l o a b o n a r á u n a c a n t i d a d equ i ­
valente a las t res cuar tas par tes de l a que le corresponda; el te rcero 
una m i t a d ; y el c u a r t o y s iguientes u n a c u a r t a p a r t e . S i e l n ú m e r o de 
hermanos fuera i n f e r i o r a c inco, pero t r es o m á s fue ran varones , los 
dos p r i m e r o s que ingresen en filas a b o n a r á n l a c u o t a í n t e g r a , e l t e rcero 
l a m i t a d y e l c u a r t o l a c u a r t a p a r t e . E l pago de l a c u o t a se s a t i s f a r á 
en dos plazos iguales: en e l a ñ o de l a l i s t a m i e n t o y en e l del l l a m a ­
m i e n t o a filas. 

Bibliografía.— Fick, «Díe W e h r s t e u e r » , K o n r a d s J. B d . 18. Xe-
sigang, « D a s W é h r g e l d u s w . » . I b . B d . 3 3 . — Marcinowski, «Die Wehrs teuer 
i m Deutschen R e i c h » , 1881 .—G. Cohn, «Die Wehrs teuer , u n d E h r e u n d L a s t 
i n der V o l k s w i r t s c h a f t » ( V o l k s w i r t s c h a f t l i c l i e n A u f s á t z e n ) , 1882. — F r . J. 
Neumann, «Die W e h r s t e u e r » , E inanzarc . J h r g . 4 . '—Schmidl , «Der fundamen-
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ta le Gedankengang f. die W e h r s t e u e r » , I b . J h r g . 12. — C. Perraris, «L' im-
posta mi l i t a r e» , N u o v a A u t o l o g i a , 1883 y 1896; 1916 en las memorias de 
l a B . Academia dei L i n c e i , t . I X . — E l mismo, L ' i m p o s t a m i l i t a r e e l a 
t e o r í a deUe impos te special i» , B o m a , 1911. —Borstorff, «Die W e h r s t e u e r » , 
Z . Staats , W . , 1 8 8 6 . — A . Wagner, « W e h r s t e u e r » , Schonberg, 4." ed ic ión 
1897, t . I I I , p á g . 451 y s ig . — A . Schott, «Die f r a n z ó s i s c h e Wehrsteuer, 
Jena, 1893. — K. Saur, «Die deutsche Wehrsteuerfrage i m Zusammenhange 
m i t der neuen M i l i t á r v o r l a g e » , 1 8 9 3 . — F á r t c r g , «Wehr s t eue r» H a n d . d . 
S t . W . — F e r s c h , «Die W e h r s t e u e r » , F i n z . A . B d . 2 8 . — v. Harling, «Die Sch-
weizei M i l i t á r s t e u e r » , B e r l í n , 1 9 1 2 . — D . Strahl, «Der S t re i t u m die Wehr­
s t e u e r » , S t u t t g . , 1913. — G . Lóser, «Das P r o b l e m der W e h r s t e u e r » , S t u t t . 
y B e r l í n , 1916. 

2. L a contribución para la guerra, el impuesto sobre el incre­
mento del patrimonio y el impuesto extraordinario so­
bre el patrimonio. 

§ 152. De los tres impuestos mencionados en el título, el 
primero, Wehrbeitrag (contribución militar, contribución para la 
guerra o contribución defensiva), fué un impuesto especial extraor­
dinario, establecido solamente en el imperio alemán. Los otros 
dos impuestos, el Yermógenzuwachssteuer (impuesto sobre el in­
cremento del patrimonio) y el Beich.motopfer (sacrificio por la 
penuria del imperio, impuesto extraordinario sobre el patri­
monio), que también se establecieron primeramente en ei imperio 
alemán, han sido implantados después, aunque con otros nom­
bres, en diversos Estados. 

E l impuesto sobre ei incremento dei patrimonio en la forma 
primitiva en que se estableció por ei imperio alemán, y la Wehr­
beitrag, se expücan por las peculiaridades financieras y político-
jurídicas de aquel país antes de la guerra. Pero por motivos de 
la característica dei sistema tributario tratamos de estos im­
puestos abora en vez de relegar su estudio ai apéndice, donde 
estudiamos la bacienda de ios Estados federales. Estos dos 
impuestos son finalistas, en el sentido de que su rendimiento se 
destina únicamente a satisfacer ios gastos dei ejército y la ma­
rina. E i impuesto extraordinario sobre ei patrimonio se implantó 
con la finalidad de reducir la carga de la denda dei imperio. 

La contribución para la guerra (Wehrbeitrag) fué una exac­
ción extraordinaria percibida por una sola vez y destinada a sa­
tisfacer un gasto aproximado de 1.000 millones de marcos, ocasio­
nado por ei aumento dei contingente militar en tiempo de paz, 
adquisición de nuevo material de guerra, etc., es decir, para sa-



I M P U E S T O S E X T R A O B D I N A B I O S S47 

tisfacer una necesidad para la qne antes se acostumbraba apelar 
a la deuda pública. Gravaba tanto ai patrimonio como a la renta, 
eximiendo ios de pequeña cuantía. 

Por lo qne respecta a la exacción sobre el patrimonio, la ley 
se atenía en esencia para determinar ei patrimonio imponible, al 
concepto dado por las leyes dei impuesto sobre ei patrimonio. E l 
valor patrimonial que serviría para liquidar ei impuesto sería 
el correspondiente a la fecha dei 31 de diciembre de 1913, o bien, 
en las empresas que rinden cuenta anual, ei que resultase dei ba­
lance dei último ejercicio económico anterior a esa fecha. Se so­
metían a gravamen ios alemanes y ios extranjeros, pero sólo por 
su patrimonio inmobiliario y de explotación sito en ei interior 
dei imperio, o cuando residían permanentemente en él a causa 
de ima adquisición. E n oposición, por ejemplo, al impuesto 
prusiano sobre ei patrimonio, se sometían también a gravamen 
en ei impuesto de que tratamos, a las sociedades por acciones 
y comanditarias por acciones en forma, que cuando éstas eran 
nacionales se gravaban las ganancias y reservas efectivas acredi­
tadas en ei balance dei último ejercicio deduciendo ios fondos 
destinados a beneficencia, y cuando eran extranjeras se gravaba 
solamente ei patrimonio inmobiliario y de explotación sito en el 
interior dei imperio. Dado ei carácter de este impuesto, que se 
percibiría por una sola vez, y la cuantía de ios rendimientos que 
de él se esperaban, ei tipo de gravamen era mucho más elevado 
qué ei de los demás impuestos sobre el patrimonio, y ascendía 
ai 0,15 por 100 sobre ios primeros 50.000 marcos; ai 0,35 por 100 
sobre ios 50.000 marcos siguientes, siendo ei tipo máximo de gra­
vamen dei 1,5 por 100 en ei último grado de la escala para la 
parte dei patrimonio superior a 5.000.000 de marcos. 

Por lo que respecta a la exacción sobre la renta se considera­
ba como renta imponible la determinada con arreglo a las leyes 
dei impuesto sobre la renta y en su caso la determinada ai liqui­
dar el impuesto de que tratamos, pero deduciendo una cantidad 
correspondiente ai interés del 5 por 100 del patrimonio sometido 
a gravamen. E i impuesto gravaba solamente a las personas físicas 
y su cuantía fué del 1 por 100 para los primeros 5.000 marcos de 
renta gravada; dei 1,2 por 100 para ios 5.000 marcos siguientes; 
del 1,4 por 100 para ios 5.000 marcos siguientes, etc., siendo ei 
tipo máximo de gravamen en el último grado de la escala, ei 15, 
dei 8 por 100 para la parte de renta que excediese de 500.000 
marcos. 

L a ley sobre el Wékrheitrag tiene ademáe importancia porque 
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sirvió de norma para determinar la base de gravamen del impuesto 
sobre ei incremento dei patrimonio, dei llamado impuesto sobre 
la posesión o la riqueza y de ios impuestos de guerra. 

L a Wehrleiirag se e s t a b l e c i ó por l e y de 3 de j u l i o de 1913. D e l i m ­
puesto sobre el p a t r i m o n i o se ex ime el in fe r io r a 10.000 marcos y cuando 
la r en ta no exceda de 2.000 marcos se e x i m e n del g ravamen sobre el p a t r i ­
mon io 50.000 marcos; excediendo l a r e n t a de 2.000 s i n pasar de 4.000 
marcos se e x i m e n del impues to sobre el p a t r i m o n i o 30.000 marcos . 

Del g ravamen sobre l a r e n t a se e x i m e n las inferiores a 5.000 marcos. 
Se obl iga a declarar a l con t r ibuyen te que tenga u n p a t r i m o n i o su­

perior a 20.000 marcos o in fe r ior a 10.000 marcos s i a l m i s m o t i e m p o dis­
f r u t a una r en ta superior a 4.000 marcos . 

L a r e c a u d a c i ó n del Wehrbeitrag se e f e c t u a r á en tres plazos iguales 
en cada uno de los a ñ o s 1914 a 1916. S i d e s p u é s de recaudado u n plazo se re 
duce l a r e n t a del con t r ibuyen te en u n 40 por 100 como m í n i m o , p o d r á 
acordarse a p e t i c i ó n del con t r i buyen te l a c o n d o n a c i ó n de los pagos res­
tantes . 

§ 153. Como la Wehrbeitrag era tma exacción por tma sola 
vez para satisfacer tm gasto hecho también por tma sola vez, ei 
exceso de gastos permanentes que se originaría al imperio por la 
elevación dei contingente militar en tiempo de paz y por ei au­
mento de ios demás gastos militares se satisfaría por tm impuesto 
sobre el incremento del patrimonio (o como oficialmente se llamaba 
por tm impuesto sobre la posesión o la riqueza: Besitzsteuer), que 
se percibiría cada tres años. E i objeto de gravamen lo constituye 
ei incremento patrimonial qne cada tres años experimenta ei 
patrimonio total dei contribuyente, para lo cual se compararía 
eí valor a que ascendía ei patrimonio ei 31 de diciembre de 1913 
determinado conforme a la ley sobre el Wehrbeitrag con ei valor 
atribuido en 31 de diciembre de 1916 ai patrimonio total dei con­
tribuyente. No se someten a gravamen ios patrimonios e incre­
mentos de patrimonio de pequeña cuantía. 

E i impuesto es progresivo; y su cuantía es dei 0,75 por 100 
cuando ei incremento dei patrimonio no excede de 50.000 marcos, 
siendo ei tipo máximo de gravamen dei 1,5 por 100 cuando ei 
incremento es de más de 1.000.000 de marcos. Además, se percibe 
un recargo cuando ei valor total del patrimonio imponible excede 
de 100.000 marcos, recargo que empieza con el 0,1 por 100 y 
liega ai 1 por 100 cuando ei patrimonio total excede de 10.000.000 
de marcos. Consiguientemente ei tipo máximo de gravamen en total 
es dei 2,5 por 100 del incremento del patrimonio. E l impuesto 
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recae también sobre el incremento patrimonial adquirido a título 
hereditario y grava también a ios descendientes dei causante, 
cuyo gravamen por el impuesto de sucesiones había sido rechazado 
años antes por el Parlamento. Consecuencia dei precepto legal 
según ei cual en el impuesto sobre ei incremento dei patrimonio, 
dei mismo modo que en el Wehrbeitrag, se grava conjimtamente 
ei patrimonio de los cónyuges que no vivan separados uno de 
otro, es que ei incremento dei patrimonio heredado dei cónyuge 
difunto por el superviviente no se grava ni siquiera una vez 
cuando el patrimonio conjunto de los cónyuges no se sometió 
anteriormente a gravamen por ei impuesto sobre ei incremento 
del patrimonio. 

E n la ley del impuesto sobre el incremento dei patrimonio, 
dei mismo modo que en la ley sobre ei Wehrbeitrag, se prescribe 
ampliamente la obligación de la declaración por parte del contri­
buyente. Están obligados, en efecto, a declarar en ei impuesto 
sobre ei incremento patrimonial todas las personas que tengan 
un patrimonio superior a 20.000 marcos y aquellas cuyo inore 
mentó patrimonial exceda de 10.000 marcos y dei mismo modo se 
obliga a declarar en ei Wehrbeitrag a los que posean un patri­
monio superior a 20.000 marcos o superior a 10.000 cuando ai 
mismo tiempo sn renta sea superior a 4.000 marcos. L a penalidad 
por ocultación o defraudación es mucho más rigurosa que la nor­
mal en las leyes tributarias. L a ley dei impuesto sobre ei incre­
mento del patrimonio se ha sustituido recientemente por otra 
nueva ley de 8 de abril de 1922 que en sus principios básicos 
concuerda con la ley primitiva, pero que se diferencia de aquélla 
en los detalles principalmente en lo que respecta a la tarifa de 
gravamen, ai patrimonio e incremento exento, etc. 

§ 154. Que el imperio alemán apelase en 1913 ai impuesto 
sobre ei incremento del patrimonio para satisfacer sus necesi 
dades permanentes se expbca principalmente por consideraciones 
políticas. Como con mayor detalle expondremos en ei apéndice, 
era corriente que ei imperio, dejando aparte las contribuciones 
matriculares, apelase para satisfacei sus necesidades a ios im­
puestos sobre ei tráfico y sobre ei gasto, mientras que ios Esta­
dos particulares apelaban a ios impuestos directos que consi­
deraban como su propia fuente impidiendo por todos ios medios 
la intervención dei imperio a ese respecto. Pero como la mayoría 
dei Parlamento dei Reich sólo estaba dispuesta a conceder la 
aprobación de ios nuevos gastos para ejército y marina si éstos 
se satisfacían apelando a ios impuestos directos, o como se decía. 
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a los impuestos sobre la posesión (sobre las ciases poseedoras o 
ricas), no hubo más remedio que recurrir a un impuesto que satis­
ficiese esa exigencia y ai propio tiempo hiciese la menor compe­
tencia posible ai sistema tributario de ios Estados particniares. 
E i imperio no tuvo libertad para elegir ei impuesto a que había 
de apelar. E n otro caso, no es fácil que hubiese recurrido ai im­
puesto sobre ei incremento dei patrimonio, sino qne habría pro­
curado satisfacer ese exceso de gastos por im impuesto imperial 
sobre la renta o sobre ei patrimonio. L a idea dei impuesto sobre 
el incremento patrimonial fué provocada manifiestamente por ei 
impuesto sobre ei incremento de valor de ios terrenos establecido 
años antes. Se han formulado contra aquel impuesto múltiples 
reparos. Se le critica, y no sin motivo, porque ai gravar sola­
mente ei incremento dei patrimonio no puede satisfacer ei pos­
tulado de establecer ei gravamen en atención a la capacidad de 
prestación; por ser poco elástico y porque implica una fuerte in­
tervención de la administración y ima notoria incomodidad o 
molestia para ei contribuyente. Los partidarios dei impuesto ge­
neral sobre sucesiones hacían valer en favor dei impuesto sobre ei 
incremento patrimonial qne con este impuesto se lograba someter 
a gravamen a ios descendientes directos en una sucesión, cuyo 
gravamen había rechazado ei Keichstag en 1909. Muchos menores 
reparos podían oponerse al Wehrbeitrag, antes por ei contrario, 
había que reconocer que este impuesto suponía ei serio propósito 
de imponer a las generaciones presentes la carga de ios gastos 
miiitares en lugar de aplazarla, emitiendo deuda para que reca­
yese sobre las futuras generaciones. L a aprobación de este im­
puesto por ei Parlamento no implicó grandes dificultades, porque 
además sólo se trataba de satisfacer con él un gasto por una sola 
vez. L a sistemática dei Wehrbeitrag era sencilla; se tuvo suficien­
temente en cuenta ei postulado de la justa distribución de la 
carga. No obstante faltar estos supuestos, surge nuevamente la 
idea de gravar ei incremento dei patrimonio llevada a cabo por 
la ley de 8 de abril de 1922, lo que se explica, en parte, por la 
penuria financiera dei imperio, y en parte, por la aspiración de 
gravar suficientemente la riqueza y de completar ei impuesto 
extraordinario sobre ei patrimonio (Eeichsnotopfer). 

E l i m p u e s t o sobre e l inc remento del p a t r i m o n i o g r a v a l a diferencia 
entre el va lo r ne to del t o t a l p a t r i m o n i o i m p o n i b l e a l p r i n c i p i o y a l fin 
de cada periodo de i m p o s i c i ó n . 

E l concepto de l p a t r i m o n i o es i d é n t i c o a l d e t e r m i n a d o por l a 
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ley sobre e l Wehrbeitrag. E x i m e e l p a t r i m o n i o c u y o v a l o r t o t a l no ex­
ceda de 20.000 marcos . E l i m p u e s t o no se percibe cuando e l i n c r e m e n t o 
del p a t r i m o n i o n o exceda de 10.000 marcos . D e l i n c r e m e n t o p a t r i m o ­
n i a l se d e d u c i r á e l i m p o r t e de l c a p i t a l de i n d e m n i z a c i ó n pe rc ib ido o 
por pe rc ib i r po r l a p é r d i d a t o t a l o pa r c i a l de l a capac idad pa ra e l t r a ­
bajo a consecuencia de l e s i ó n c o r p o r a l . B l i n c r e m e n t o i m p o n i b l e se dis­
m i n u y e en el i m p o r t e en que l a s u m a de las deudas y cargas deducibles 
exceda a l v a l o r t o t a l de l p a t r i m o n i o a c t i v o a l comienzo del p e r í o d o de 
i m p o s i c i ó n . L a d e t e r m i n a c i ó n del i n c r e m e n t o i m p o n i b l e se h a r í a por 
p r i m e r a vez en 1.° de a b r i l de 1917 refer ido a l p e r í o d o de 1 ." de enero 
de 1914 a 31 de d ic i embre de 1916 y luego de t res en t res a ñ o s . E l pa­
t r i m o n i o i m p o n i b l e en 1.° de enero de 1914 es e l p a t r i m o n i o g ravado 
por e l W e h r b e i t r a g . 

P a r a l a d e t e r m i n a c i ó n de l v a l o r se t i ene , po r l o general , en cuen t a 
el va lo r co r r i en te (va lo r en v e n t a ) de cada ob je to p a t r i m o n i a l en e l 
m o m e n t o de l i qu ida r se el i m p u e s t o , con a lg imas excepciones. P a r a 
las empresas que r i n d e n cuen t a a n u a l de su g e s t i ó n el v a l o r p a t r i m o ­
n i a l s e r á e l que corresponda a l balance de l ú l t i m o ejercic io . A p e t i c i ó n 
del c o n t r i b u y e n t e , cuando se t r a t e de inmuebles se t e n d r á en cuen ta 
en luga r de l v a l o r cor r ien te e l precio de a d q u i s i c i ó n y los d e m á s gastos 
s iempre que se t r a t e de construcciones y mejoras exis tentes que n o 
t engan e l c a r á c t e r de gastos corr ientes de e x p l o t a c i ó n . De l a c a n t i ­
dad que resul te se d e d u c i r á n las d i sminuc iones de v a l o r debidas a 
a m o r t i z a c i ó n . Cuando se t r a t e de adquisiciones po r causa de m u e r t e 
de terrenos des t inados pe rmanen temen te a l c u l t i v o a g r í c o l a o de ed i ­
ficios, se t e n d r á en cuen ta e l v a l o r de p r o d u c t o y como t a l se c o n s i d e r a r á 
e l i m p o r t e de v e i n t i c i n c o veces e l p r o d u c t o n e t o de l i n m u e b l e . P a r a 
l a d e t e r m i n a c i ó n de l v a l o r de los t í t u l o s , efectos, acciones, etc. , se 
apUcan las n o r m a s de l a l e y sobre el W e h r b e i t r a g . 

Se some ten a g r a v a m e n solamente a las personas f í s i c a s . E l pa­
t r i m o n i o de los c ó n y u g e s se t o m a c o n j u n t a m e n t e a l efecto de l a l i q u i ­
d a c i ó n del i m p u e s t o . S i u n o de los c ó n y u g e s fallece d e n t r o de l p e r í o d o 
de e s t i m a c i ó n de l a base de g r a v a m e n e l i n c r e m e n t o deb ido a l a a d q u i ­
s i c i ó n he red i t a r i a se e x i m e cuando e l p a t r i m o n i o heredado no se h u ­
biere s o m e t i d o a l i m p u e s t o sobre e l i n c r e m e n t o de l p a t r i m o n i o en e l 
causante. 

L o s t i p o s de g r a v a m e n son los s iguientes: 

P a r a t m i n c r e m e n t o i m p o n i b l e has ta de 50.000 marcos , e l 0,75 
por 100. 

I d e m de m á s de 50.000 has ta 100.000 e l 0,90 por 100. 

)) » » » 100.000 » 300.000 i> 1,05 » 

» » » » 300.000 » 500.000 » 1,20 » 

i; » » » 500.000 » 1.000.000 » 1,35 » 

» » » » 1.000.000 » 1,50 » 
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Pero e l t i p o de g r a v a m e n se eleva, cuando el p a t r i m o n i o i m p o n i b l e 
es de 100.000 marcos , en el 0,1 po r 100 de l i n c r e m e n t o : 

I d e m de 200.000 en el 0,2 po r 100 d e l i n c r e m e n t o . 
» 300.000 » 0,3 1) 

» » 400.000 » 0,4 » 
» » 500.000 » 0,5 » 
» » 750.000 lí 0,6 » 
)) » l.OOO.OOC » 0,7 » » 

>> » 2,000.000 » 0,8 » 
)> -> 5.000.000 » 0,9 » » 

» » 1.0000.000 » 1,0 » í> 

Se da, pues, u n a doble p r o g r e s i ó n que se m u e v e en t re los l í m i t e s 
del 0,75 y el 2,50 p o r 100. 

Cuando e l p a t r i m o n i o d e l c o n t r i b u y e n t e n o excede de 100.000 
marcos y m a n t e n g a t res o m á s h i jos , se a t e n ú a e l i m p u e s t o en e l 5 
por 100 de su i m p o r t e por e l tercer h i j o y cada u n o de los que excedan 
de t res t a m b i é n por e l i n c r e m e n t o p a t r i m o n i a l a t í t u l o de herencia, 
cuando el heredero sea descendiente de l causante y a l t i e m p o de ad i r 
l a herencia no h a y a c u m p l i d o los V e n t i ú n a ñ o s y l a herencia n o exceda 
de 50.000 marcos, se a t e n ú a e l i m p u e s t o en el 5 po r 100 por cada a ñ o 
que fa l t e has ta c u m p l i r los v e i n t i u n o , s i n que l a a t e n u a c i ó n t o t a l del 
i m p u e s t o pueda pasar del 50 po r 100 de su c u a n t í a . 

L a l i q u i d a c i ó n y r e c a u d a c i ó n de l i m p u e s t o se l l e v a a cabo por los 
Estados par t i cu la res . P o r l o que respecta a l a d e c l a r a c i ó n y a las f o r m a ­
l idades p a r a l i q m d a r e l i m p u e s t o se a p l i c a n las no rmas de l a l e y sobre 
el W e h r b e i t r a g . E n e l p e r í o d o de los seis meses siguientes a l a mue r t e 
de t m c o n t r i b u y e n t e , l a of icina l i q u i d a d o r a puede rec lamar de l heredero 
o t e s t a m e n t a r i o de l causante, r e l a c i ó n de l c auda l he r ed i t a r i o , pero no 
cuando h a y a de declarar e l t o t a l cauda l r e l i c t o de l causante a con­
secuencia de los preceptos de l a l e y de 3 de j u l i o de 1906 sobre e l i m ­
puesto de sucesiones. 

E l i m p o r t e de l i m p u e s t o se d i s t r i b u y e en tres partes a pagar en 
cada u n o de los tres a ñ o s consecut ivos a l p e r í o d o de i m p o s i c i ó n . 

S e g ú n l a n u e v a l e y de 8 de a b r i l de 1922 de l i m p u e s t o sobre el 
i n c r e m e n t o de l p a t r i m o n i o se g r a v a n como antes solamente a las per­
sonas na tura les . L a l i q u i d a c i ó n se hace c o n j u n t a m e n t e con e l i m p u e s t o 
sobre e l p a t r i m o n i o cada t res a ñ o s , y e l p e r í o d o se refiere por p r i m e r a 
vez a l t i e m p o que v a desde 1.° de enero de 1923 has ta 31 de d ic iembre 
de 1925. A l compara r e l v a l o r p a t r i m o n i a l a l comienzo y a l fin d e l p e r í o ­
do i m p o s i t i v o se t e n d r á en cuen ta el v a l o r a d q u i s i t i v o del m a r c o . N o se 
somete a g r a v a m e n e l i n c r e m e n t o debido a t í t u l o de herencia o dona­
c i ó n o de i n d e m n i z a c i ó n . E l i n c r e m e n t o es so lamente i m p o n i b l e cuando 
excede de 100.000 marcos, y el i m p u e s t o n o se percibe s ino cuando el 
p a t r i m o n i o a l finalizar el p e r í o d o i m p o s i t i v o excede de 200.000 mar ­
cos, pero esto no se ap l i ca p a r a las personas c u y a o b l i g a c i ó n de con-
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t r i b u i r se basa solamente en e l i nc remen to de p a t r i m o n i o y de explo­
t a c i ó n . Se e x i m e n las personas mayores de sesenta a ñ o s y los incapaces 
para ganarse l a v i d a s i su p a t r i m o n i o no excede de 300.000 marcos. 

E l impues to es del 1 por 100 p a r a los p r imeros 200.000 marcos o 
f r a c c i ó n de l i nc r emen to de l p a t r i m o n i o i m p o n i b l e . 

Pa ra los siguientes 200.000 marcos el 2 por 100. 
» » » 300.000 » » 3 » 
1) » 9 300.000 » » 4 » 
» » » 1.000.000 » » 5 !) 
i> » » 1.000.000 » » 6 •» 
i) » » 1.000.000 » » 7 » 
,) 9 » 1.000.000 9 » 8 » 
» 9 9 1.000.000 » 9 9 » 

Pa ra l o que exceda » 10 » 

§ 155. E l impuesto llamado Eeichsnotopfer (sacrificio por 
la penuria del imperio) se concibió originariamente como un im­
puesto sobre ei patrimonio de elevada cuantía que se percibiría 
por una sola vez para amortizar en parte la deuda dei imperio 
elevada durante la guerra en cuantía angustiosa. T a durante la 
guerra se concibió esta idea que sólo se realiza después de la re­
volución por la ley de 31 de diciembre de 1919, pero la idea pri­
mitiva de una exacción por una éoia vez desaparece, pues la ley-
deja al arbitrio del contribuyente satisfacer el impuesto de una 
sola vez o en varios plazos. 

E i impuesto en cuestión, como se desprende por la cuantía 
de sus tipos de gravamen, es un impuesto real sobre el patrimonio. 
E l patrimonio imponible de los primeros 50.000 marcos o fracción 
se grava con el 10 por 100; los 50.000 marcos siguientes con el 
12 por 100; los 100.000 marcos siguientes con el 15 por 100, y así 
sucesivamente, llegando a un tipo máximo de 65 por 100 para la 
parte de patrimonio que exceda de 2.000.000 de marcos. Pero 
como cada tipo de gravamen se aplica solamente al patrimonio 
comprendido en cada grado de la escala, resulta que el tipo máxi­
mo de gravamen no grava jamás al patrimonio total. Un patri­
monio imponible de 10.000.000 de marcos se grava con un im­
puesto de 5.417.750 marcos, o sea el 54,18 por 100. 

Es natural que se opusieran graves reparos económicos a la 
percepción de un impuesto tan brutal en un tiempo en que la 
-vida económica tenía que reconstruirse de nuevo. Con este im­
puesto no se trataba, como con los impuestos sobre las ganancias 
de la guerra, de la incautación de ganancias e incrementos de . 
patrimonio, obtenidos muchas veces sin la intervención de un 
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trabajo productivo, sino por la mera colaboración del Estado y 
la sociedad, por la coyuntura, qne influye en la formación de las 
rentas y patrimonios, sino que más bien se trataba de sustraer 
al ciudadano una cuota patrimonial, un capital, que necesitaba 
con apremio la vida económica del país, si ésta había de sanearse 
y reconquistar su antigua capacidad de prestación. E l comercio, 
la agricidtura y la industria sólo podrían progresar mediante la 
aportación de nuevos capitales. Sin un capital suñciente y sin 
la formación constante de nuevos capitales no es posible el pro­
greso de la vida económica. Una incautación tan brutal del ca­
pital productivo no podía llevarse a cabo sin grave perjuicio de 
la economía nacional y sin paralizar la futura vida económica. E l 
mal se agrava además porque a la vez que este impuesto existen 
otros numerosos impuestos que pesan de un modo extraordinario 
sobre la renta y el patrimonio. Prescindimos por completo de las 
grandes diñcultades que originan la elección del momento en que 
se devenga el impuesto y la deternunación del valor patrimonial 
en una época de continuas y enormes oscilaciones en el valor de 
la moneda. Oonsideraciones económicas son, pues, las que justifican 
que la idea primitiva de percibir este impuesto por una sola vez 
baya sido sustituida por la forma más atenuada de pagar este 
impuesto en varios plazos. 

Pero no puede desconocerse que frente a los graves incon­
venientes económicos que se oponen a este impuesto existen mo­
tivos justificados de la administración financiera y del interés 
público que obligan al saneamiento de la hacienda, lo que sólo 
puede lograrse mediante grandes sacrificios de los contribuyentes. 
L a disminución del capital de la deuda y la reducción del pre­
supuesto de gastos, al menos en una parte de los intereses de la 
deuda qne alcanzan ciEras fabulosas, es una cuestión vital para 
el imperio. Y cuanto más rápidamente se afronte esta cuestión, 
tanto mejor. L a mayor parte de la deuda de guerra contraída por 
el imperio, lo fué en dinero muy depreciado y el Reich concen­
tra todo su interés en amortizar su deuda en ese dinero también, 
Si se eleva el valor del dinero, la cuantía nominal de los intereses 
y amortización de la deuda permanece constante, pero en reali­
dad, aumenta proporcionalmente al aumento del valor del dinero 
y por tanto crece también de im modo automático la carga tri­
butaria. 

Pero el reconocimiento de la necesidad de este impuesto real 
sobre el patrimonio no anula un gran reparo que se le puede 
oponer. Es a saber: lo arbitrario, y si se quiere injusto, de qne el 
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impuesto se devengue en un día determinado, puesto que con ello 
se beneñeian todas aquellas personas que adquieren o aumentan 
su patrimonio después de esa fecha. Además, la carga impuesta por 
esta exacción puede redimirse con una moneda de menor valor 
que el calculado en la ley, si el poder adquisitivo del marco con­
tinuaba reduciéndose, con lo cual la ejecución práctica de esta 
ley luchaba con grandes dificultades reduciendo extraordinaria­
mente el rendimiento de este impuesto. Para evitar estos in­
convenientes y establecer el impuesto en armonía con el pensa­
miento que le dió vida, se modificó la ley por la de 8 de abril del 
año 1922. 

L a l e y sobre e l Re ichsno top fe r de 31 de d i c i e m b r e de 1919, m o d i ­
ficada por las de 22 de d i c i e m b r e de 1920 y 6 de j ia l io de 1921 establece, 
por l o que respec ta a l su je to y a l o b j e t o de g r a v a m e n , n o r m a s f u n d a ­
m e n t a l m e n t e i d é n t i c a s a las establecidas en l a n u e v a l e y de l i m p u e s t o 
sobre e l p a t r i m o n i o a que y a hemos hecho re ferenc ia (§ 147). 

Po r l o que respecta a l a l i q u i d a c i ó n de este i m p u e s t o se t o m a con-. 
j u n t a m e n t e e l p a t r i m o n i o de los c ó n y u g e s . E l v a l o r de l p a t r i m o n i o 
que se cons idera c o m o base de g r a v a m e n se refiere a l a fecha de l 31 de 
d ic iembre de 1919. Se somete a g r a v a m e n e l v a l o r p a t r i m o n i a l que 
excede de 5.000 m a r c o s . Se e x i m e n o t r o s 5.000 m a r c o s a los c o n t r i ­
buyentes casados y o t r o s 5.000 p o r cada h i j o a p a r t i r de l segundo. 

E l t i p o de g r a v a m e n es e l s igu ien te : 

P a r a los p r i m e r o s 50.000 marcos o f r a c c i ó n , e l 10 por 100. 
» i> s iguientes 50.000 » » » 12 » 
p í> » 100.000 » » » 15 » 
» » » 200.000 » » )> 20 » 
» » í> 200.000 i> » » 25 » 
» » » 200.000 » » » 30 » 
6 » B 200.000 B B B 35 » 
B B B 500.000 » B » 40 B 

B B B 600.000 B B B 45 B 

» B B 1.000.000 » B i> .50 » 
B » B 2.000.000 » B » 55 » 
B B B 2 .000.000 » B I) 60 B 

P a r a l a f r a c c i ó n que exceda de esa s u m a B 65 B 

P o r cons iguien te , t e n i e n d o e n c u e n t a l a d e d u c c i ó n de 5,000 m a r ­
cos p a r a los sol teros , a i m p a t r i m o n i o de 6.000 marcos , s a t i s f a r á n 100 
marcos de i m p u e s t o o sea el 1,66 po r 100; u n p á t r i m o n i o de 10.000 
marcos p a g a r á 500 marcos , o sea e l 5 po r 100; u n p a t r i m o n i o de 50.000 
marcos c o n t r i b u i r á c o n 4.500, o sea e l 9 po r 100; u n p a t r i m o n i o de 
500.000 c o n t r i b u i r á c o n 89.750 marcos , o sea el 19,75 po r 100, y a u n 
p a t r i m o n i o de 10.000.000 de marcos le corresponde u n i m p u e s t o 
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de 5,417.750 marcos , o sea e l 54,18 p o r 100. P a r a las sociedades, per­
sonas j u r í d i c a s , e tc . , e l i m p u e s t o es d e l 10 p o r 100 d e l p a t r i m o n i o 
i m p o n i b l e . 

L o s p e q u e ñ o s p a t r i m o n i o s gozan de u n r é g i m e n de f a v o r . Los con­
t r i b u y e n t e s c o n u n p a t r i m o n i o i m p o n i b l e i n f e r i o r a 150.000 marcos 
que n o t e n g a n derecho a p e n s i ó n n o s e r á n g r avados p o r l a c u a r t a parte 
de s u p a t r i m o n i o p o r los p r i m e r o s 50.000 marcos , c u a n d o t e n g a n una 
edad c o m p r e n d i d a e n t r e los c u a r e n t a y c i n c o y los sesenta a ñ o s , y a 
m a y o r e d a d se les d e d u c i r á l a t e r ce ra p a r t e de ese p a t r i m o n i o . E l pa­
t r i m o n i o que exceda de 50.000 marcos s i n l l ega r a los 100.000 se dedu­
c i r á en u n a q u i n t a p a r t e y u n a c u a r t a p a r t e r e s p e c t i v a m e n t e . Los 
c o n t r i b u y e n t e s c u y o p a t r i m o n i o i m p o n i b l e n o exceda de 100.000 mar­
cos y c u y a r e n t a a n u a l n o pase de 5.000 marcos pueden ap lazar todo 
o p a r t e de l i m p u e s t o s i n sa t is facer intereses , caso de que n o puedan 
paga r e l i m p u e s t o de u n a sola vez s i n r iesgo d e l p r o p i o s u s t e n t o . Igua l 
p r i v i l e g i o puede o to rgarse e n d e t e r m i n a d a s c i r c u n s t a n c i a s a los con­
t r i b u y e n t e s de m a y o r r e n t a o p a t r i m o n i o , pero en caso de ap lazamien to 
d e l pago de l i m p u e s t o se s a t i s f a r á é s t e s i n las reducciones a que acaba­
mos de r e f e r i r n o s . 

L o s c o n t r i b u y e n t e s c u y o p a t r i m o n i o en 31 de d i c i e m b r e de 1919 
exceda de 5.000 marcos t e n d r á n que p re s t a r d e c l a r a c i ó n . P a r a e l pago 
del i m p u e s t o e l c o n t r i b u y e n t e puede e legir e n t r e u n o de estos dos me­
dios: pago de u n a so la vez o a plazos . E l i m p o r t e d e l i m p u e s t o que se 
sa t is faga antes d e l 31 de j u n i o de 1920 se r e d u c i r á en e l 8 p o r 100 y 
3n e! 4 po r 100 las can t idades que sa t i s f agan p o r e l i m p u e s t o desde el 
1.° de j u l i o a l 31 de d i c i e m b r e de 1920. H a s t a e l 31 de dic iembre 
de 1920 se a d m i t i r á n e n pago d e l i m p u e s t o las obbgac iones y bonos 
de l Tesoro de los e m p r é s t i t o s de g u e r r a p o r s u v a l o r n o m i n a l cuando 
se t r a t e de t í t u l o s a l 5 po r 100 de i n t e r é s c o n c u p ó n de l 1.° de enero 
de 1920 y a u n curso que d e t e r m i n a r á e l m i n i s t r o de H a c i e n d a cuando 
se t r a t e de bonos d e l Tesoro a l 4,5 p o r 100. 

E l i m p u e s t o n o sa t i s fecho en 1.° de enero de 1920 d e v e n g a r á un 
i n t e r é s d e l 5 p o i 100 a f a v o r de l Teso ro . E l i m p u e s t o puede satisfacerse 
n o s ó l o e n m e t á l i c o s i n o t a m b i é n en o t r o s va lores p a t r i m o n i a l e s . A 
este efecto h a b l a l a l e y de l a c r e a c i ó n de u n i n s t i t u t o c o n personal idad 
j u r í d i c a l l a m a d o a a d m i n i s t r a r y ena jenar en s u caso esos valores. 
Cuando e l i m p u e s t o se sat isface a p lazos l a c u a n t í a d e l i m p u e s t o que 
n o sea d i v i s i b l e por 500 se s a t i s f a r á antes de l 1.° de o c t u b r e de 1920 y 
el r e s to c o n los intereses respec t ivos se s a t i s f a r á n en f o r m a de u n a renta 
de a m o r t i z a c i ó n a n u a l de l 6,5 p o r 100. A p e t i c i ó n de l c o n t r i b u y e n t e 
l a p a r t e de l i m p u e s t o que r eca iga sobre l a p r o p i e d a d i n m o b i l i a r i a 
puede c o n v e r t i r s e en u n a r e n t a de a m o r t i z a c i ó n a n u a l de l 5,5 p o r 100, 
c u y a h i p o t e c a se i n s c r i b i r á e n ei R e g i s t r o . E s t a s r en t a s de a m o r t i z a c i ó n 
pueden r ed imi r se t o t a l o p a r c i a l m e n t e a l p r i n c i p i o de cada t r imes t r e , 
pe ro cada pago p a r c i a l n o p o d r á ser m e n o r de 200 marcos y e l resto 
p o r pagar t e n d r á que ser d i v i s i b l e p o r 100. 

; 
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Por ol a r t . 41 de l a l e y de 8 de a b r i l de 1922, r e l a t i v a a l i m p u e s t o 
sobre el p a t r i m o n i o , se dec la ra a b o l i d a l a l e y sobre el Re ichsno top fe r y 
el impues to de g u e r r a sobre e l i n c r e m e n t o de l p a t r i m o n i o de 6 de j u l i o 
de 1921. Pe ro l a l e y de l i m p u e s t o sobre e l p a t r i m o n i o establece las s i ­
guientes n o r m a s sobre e l R e i c h s n o t o p f e r . P re sc ind iendo de casos espe­
ciales, e l i m p u e s t o se e leva en e l 10 p o r 100 de l p a t r i m o n i o i m p o n i b l e , 
o por l o menos en u n t e r c i o de l i m p u e s t o es tab lec ido po r l a l e y de 22 
de d ic i embre de 1920; c u a n d o e l p a t r i m o n i o i m p o n i b l e exceda de 
1.027.000 marcos , e l i m p u e s t o se e l eva en e l 40 p o r 100 de su i m p o r t e . 
Si el i m p u e s t o n o h a s ido y a sat isfecho se s a t i s f a r á p o r m i t a d en 1.° de 
mayo y I .» de n o v i e m b r e de 1922. ( E l p a t r i m o n i o i m p o n i b l e bas t a 
1.026.000 marcos h a sat isfecho y a c o n e l 10 po r 100, 40 p o r 100.) P a r a 
los c o n t r i b u y e n t e s e x t r a n j e r o s se a p l i c a n n o r m a s especiales. L a s socie­
dades po r acciones, c o m a n d i t a r i a s , de r e s p o n s a b i l i d a d l i m i t a d a , so­
ciedades mine ra s , s a t i s f a r á n u n a n u e v a e x a c c i ó n de l a m i t a d de l N o t -
opfer en dos plazos , 1'.° de m a y o y 1.° de n o v i e m b r e de 1922. 

E l i m p o r t e d e l i m p u e s t o que res te p o r sat isfacer se p o d i ' á ap laza r 
sin pago de i n t e r é s en d e t e r m i n a d o s casos. 

Cuando u n c o n t r i b u y e n t e o s u causante h a y a n sat isfecho m a y o r 
c a n t i d a d que l a que les cor responda , se les r e s t i t u i r á l a d i f e renc ia . 

E n e l Austria alemana de e s t a b l e c i ó p o r l e y de 21 de j u l i o de 1920 
un «g ran i m p u e s t o sobre e l p a t r i m o n i o po r u n a sola vez» c o n l a finalidad 
de sanear l a m o n e d a , a m o r t i z a r p a r t e de l a d e u d a de g u e i r a y p r o c u ­
rarse medios de pago e n e l e x t r a n j e r o . O b j e t o de g r a v a m e n es e l p a t r i ­
monio ne to t o t a l de l c o n t r i b u y e n t e . Se g r a v a n o s ó l o a las personas f ís i ­
cas s ino t a m b i é n a las j u r í d i c a s . Se e x i m e a las personas f í s i c a s cuando 
su p a t r i m o n i o n e t o no exceda de 30.000 coronas y e l p a t r i m o n i o e x e n t o 
se eleva en o t r a s 30.000 coronas p o r e l c ó n y u g e ; e n 50.000 c u a n d o e l 
c o n t r i b u y e n t e es m a y o r de sesenta a ñ o s y en 15.000 p o r cada h i j o . Se 
ex ime, a d e m á s , e l c o n t r i b u y e n t e , c u a n d o es m a y o r de sesenta a ñ o s o es 
i n v á l i d o de l a gue r r a , s i empre que su p a t r i m o n i o n o exceda en 35.000 
coronas a l a c u a n t í a que acabamos de i n d i c a r . L a s personas j u r í d i c a s 
se e x i m e n c u a n d o su p a t r i m o n i o n e t o no exceda de 50.000 coronas . 

L a d e t e r m i n a c i ó n d e l v a l o r d e l p a t r i m o n i o se refiere a l a f echa de l 
30 de j u n i o de 1920. P a r a las personas j u r í d i c a s y p a r a aquel las perso­
nas f í s i c a s que s o l a m e n t e c o n t r i b u y e n po r e l p a t r i m o n i o a d q u i r i d o e n 
el i n t e r i o r o s i t o en A u s t r i a , e l t i p o de g r a v a m e n es de l 16 po r 100. E l 
t i p o de g r a v a m e n p a r a las personas f í s i c a s , deduc idas las sumas exentas 
a n t e r i o r m e n t e menc ionadas , es e l s i g u i e n t e : 

P a r a las p r i m e r a s 20.000 coronas o f r a c c i ó n de p a t r i m o n i o n e t o , 
el 3. po r 100. 

P a r a las 20.000 coronas s igu ien tes , i d 5 p o r 100. 
» » 20.000 » » 7 » » 
» » 20.000 » » » 9 » » 
» » 60.000 » » » 11 i> » 
» » 80.000 » » » 13 i> » 
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P a r a las 100.000 coronas s iguientes , e l 15 p o r 100. 
» » 130.000 » » 17 » 

» 200.000 » » 19 » » 

» 1) 250.000 » » » 22 » 

» » 350.000 » » 25 » 

» » 450.000 » » » 29 » 

» 700.000 » » 33 » » 

» .1 1.100.000 » » » 38 » 

» 1> 1.500.000 » » » 43 
» » 2.000.000 » » 60 » 

» » 3.000.000 )> 57 » i> 

P a r a l o que exceda de 10.000.000 de coronas, e l 65 po r 100. 

Cuando l a base de g r a v a m e n no excede de 50.000 coronas e l i m ­
pues to se d i s m i n u y e en el 10 po r 100 por cada h i j o m e n o r de v e i n t i ú n 
a ñ o s a cargo de l c o n t r i b u y e n t e y en e l 5 p o r 100 cuando e l p a t r i m o n i o 
n o excede de 100.000 coronas . 

L a v a l o r a c i ó n de los ob je tos p a t r i m o n i a l e s se hace, po r l o general, 
t en i endo en cuen t a e l v a l o r co r r i en t e , pero c o n muchas excepciones. 
L o s fundos y edificios des t inados a l a a g r i c u l t u r a se v a l o r a n po r su 
v a l o r de r e n d i m i e n t o , esto es, p o r e l i m p o r t e de v e i n t e veces e l pro­
d u c t o n e t o . 

P o r l o general , e l pago de l i m p u e s t o se ef e c t u a i á e n t r e s plazos, ano 
cada a ñ o , devengando los pagos aplazados e l i n t e r é s de l 5 po r 100, 
E n p r i n c i p i o e l i m p u e s t o se p a g a r á e n m e t á l i c o , pero se a d m i t e n t a m ­
b i é n en pago en de t e rminadas c i rcuns tanc ias t í t u l o s de l a deuda de los 
e m p r é s t i t o s de g u e r r a . 

Italia e s t a b l e c i ó po r l e y de 22 de a b r i l de 1920 u n i m p u e s t o ex t r a ­
o r d i n a r i o sobre e l p a t r i m o n i o . G r a v a las personas f í s i c a s y j u r í d i c a s , na­
cionales y ex t ran je ras , po r el p a t r i m o n i o s i t o e n I t a l i a . Se e x i m e n los 
p a t r i m o n i o s in fe r io res a 50.000 l i r a s . L a c u a n t í a a que asciende el 
i m p u e s t o se s a t i s f a r á en v e i n t e a ñ o s o en diez a ñ o s cuando el p a t r i ­
m o n i o sea m o b i l i a r i o en sus t res q u i n t a s pa r tes . Los t i p o s de g r a v a m e n 
son los s iguientes : 

Cuando e l p a t r i m o n i o es de 50.000 a 100.000 l i r a s , e l 4,5 po r 100, 
o sea e l 0,225 por 100 a n u a l . 

Cuando e l p a t r i m o n i o es de 100.000 a 200.000 l i r a s , e l 5,61 po r 100, 
o sea el 0,280 p o r 100 a n u a l . 

Cuando el p a t r i m o n i o es de 200.000 a 500.000 l i r a s , e l 6,98 po r 100, 
o sea e l 0,349 po r 100 a n u a l . 

Cuando e l p a t r i m o n i o es de 500.000 a 1.000.000 de l i r a s , e l 9,33 
por 100, o sea el 0,467 p o r 100 a n u a l . 

Cuando e l p a t r i m o n i o es de 1.000.000 a 2.000.000 de l i r a s , e l 11,62 
por 100, o sea e l 0 ,581 po r 100 a n u a l . 

Cuando e l p a t r i m o n i o es de 2.000.000 a 5.000.000 de l i r a s , el 
14,18 por 100, o sea e l 0,724 po r 100 a n u a l . 
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Cuando e l p a t r i m o n i o es de 5.000.000 a 10.000.000 de l i r a s , el 
19,36 po r 100, o sea e l 0,968 po r 100 a n u a l . 

Cuando e l p a t r i m o n i o es de 10.000.000 a 20.000.000 de l i r a s , el 
•24,11 por 100, o sea e l 1,205 po r 100 a n u a l . 

Cuando e l p a t r i m o n i o es de 20.000.000 a 50.000.000 de l i r a s , el 
30,03 por 100, o sea e l 1,501 po r 100 a n u a l . 

Cuando e l p a t r i m o n i o es de 50.000.000 a 100.000.000 de l i r a s , e l 
50 por 100, o sea e l 2,5 p o r 100 a n u a l . 

3. Los impuestos sobre las ganancias de guerra 
(Impuestos de guerra) 

§ 156. Durante la guerra mimdial se establecieron en mu­
chos Estados impuestos sobre las ganancias de guerra qne cons­
tituyen un nuevo fenómeno en la historia de la política tributaria. 
No solamente se han establecido en los Estados beligerantes, sino 
también en muchos países neutrales. E i primer impulso para el 
establecimiento de estos impuestos lo dieron las noticias sobre 
las grandes ganancias realizadas por los suministradores para el 
ejército y la marina qne se conocieron tan pronto como estalló 
la gueri'a. A ello siguió la apreciación de qne no sólo los suminis­
tradores del ejército, sino también otras muchas personas ob­
tuvieron las mayores ganancias por el cambio de la coyuntura 
y el encarecimiento general de las mercancías. Como una parte 
al menos de las ganancias no estribaba en un trabajo productivo 
sino en la «falta de recato de los suministradores al ejército» 
(Leroy-BeanMeu), en la caza de ganancias, en la carencia de es­
crúpulos, en todos los Estados donde se hizo patente este fenó­
meno, antes o después, la opinión pública reclamó que se some­
tiesen a gravamen tales ganancias de tal modo que no se puede 
precisar dónde surgió por primera vez esta idea. 

Originariamente, la idea consistió en gravar aquellas ganan­
cias originadas con motivo de la guerra y que estaban en alguna 
relación causal con la guerra misma. Pero la determinación de la 
relación causal entre la guerra y las ganancias ofrecía dificultades 
casi insuperables. Y así, en casi todos los Estados, se acudió a 
gravar las ganancias realizadas durante la guerra,' cualquiera qne 
fuese su origen. E n el imperio alemán se fué aún algo más lejos. 
Al discutirse el primer impuesto sobre ganancias de la guerra el 
Parlamento partió del supuesto, qne estimaba natural, de qne 
todo patrimonio experimentaba una lesión durante la guerra y 
sometió también al impuesto el patrimonio qne no había expe-
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rimentado, desde que estalló la guerra hasta el día en que se 
devengaría el impuesto, una disminución de una décima parte 
de su valor. 

Los impuestos sobre ganancias de guerra, consiguientemente, 
tratan de gravar las ganancias realizadas durante la guerra, tanto 
por las personas físicas como por las sociedades o compañías. E l 
legislador tenía para ello que atenerse o al aumento de la renta 
o al incremento del patrimonio, o a ambas cosas. Excepto Alema­
nia, todos los Estados apelaron al primer procedimiento; gravan 
el incremento de la renta del tiempo de guerra, realizado bien 
por las personas físicas o por las empresas colectivas. Parecía 
natural apelar al incremento de la renta en aquellos países donde, 
como en Inglaterra, en Italia y Austria, existían ya impuestos 
generales sobre la renta y donde la última liquidación de este 
impuesto en tiempo de paz podía tomarse como base para deter­
minar el incremento de la renta y la ganancia. Pero en el imperio 
alemán faltaba en parte este supuesto. Ciertamente en casi todos 
los Estados del Beich existían impuestos generales sobre la 
renta, pero las normas para la liquidación de este impuesto no 
eran uniformes y mucho menos la aplicación práctica de las res­
pectivas leyes. E n cambio, la ley sobre el Wehrbeitrag, como ley 
del imperio, dió una norma unitaria para la determinación del 
patrimonio en todo el Beich, y la aplicación de esta ley estaba 
asegurada. Pero las empresas constituidas en forma de sociedad 
ciertamente tenían qne someterse también en el imperio ale­
mán al gravamen de las ganancias de guerra, ya que la propia 
naturaleza de estas entidades impide que se grave el incremento 
del patrimonio. E n estas empresas el fundamento formal para la 
determinación de las ganancias de paz lo constituían los balances 
obligatorios. E n los años 1918 y 1919 se apeló, no obstante, in­
cluso en el imperio alemán, a gravar el incremento de la renta 
de las personas físicas. 

Los impuestos sobre ganancias de la guerra gravan, en parte, 
a todas aquellas personas que durante la guerra han realizado 
un incremento de la renta o del patrimonio, siempre que exceda 
de \m determinado límite. Tal ocurrió en el imperio alemán y en 
Austria-Hungría. Los demás Estados gravan solamente a aquellos 
grupos de personas que aparecen en primer término como per­
ceptores de ganancias de guerra. E n Inglaterra, por ejemplo, el 
impuesto grava solamente a las empresas mercantiles o indus­
triales e intermediarios y expresamente exime del impuesto a 
los empleados particulares y funcionarios públicos y a las profe-
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sienes para cuyo ejercicio no se requiere un gaste de capital o 
áste es pequeño. E n Francia, se limita el impuesto a las personas 
y sociedades gravadas por la contribución industrial, a los su­
ministradores de la administración pública y a aquellos que par­
ticipan financieramente en tales negocios. E n Italia, se grava 
a los industriales y comerciantes e intermediarios. E n estos tres 
países se eximen las ganancias de los agricultores como tales, 
aunque en Italia se sometía también a gravamen a los colonos 
agrícolas, pero a menores tipos de gravamen. 

L a cuantía de los tipos de gravamen de los impuestos sobre 
las ganancias de la guerra excede de la normal, en los demás im­
puestos, por tratarse, en su mayor parte, de adquisiciones no 
ganadas y de impuestos limitados a la época de guerra. Desde el 
momento que se implantaron estos impuestos, los tipos de gra­
vamen fueron muy elevados: en Alemania, para las personas físi­
cas, llegaba casi al 40 por 100 sobre el incremento patrimonial 
cuando éste ascendía a un millón de marcos, y para las ganancias 
de las sociedades el tipo máximo de gravamen era del 45 por 100; 
en Francia e Inglaterra llegaba al 50 por 100; pero en los años 
sucesivos se elevaron en casi todas partes los tipos de gravamen, 
llegando en Inglaterra y Francia al 80 por 100; en el imperio 
alemán, en la última ley de impuestos de guerra del año 1919 era 
aproximadamente del 50 por 100 para el incremento de la renta 
de las personas físicas de 500.000 marcos y del 80 por 100 para 
las sociedades, cuando el plus de ganancias excedía de 500.000 
marcos o cuando a un plus de renta de más de 1.000.000 de marcos 
la ganancia excedía del 25 por 100 del capital desembolsado. 

Como los impuestos de guerra eran impuestos de percepción 
limitada en el tiempo y muy elevados, hubo necesidad de adoptar 
medidas especiales para gravar del modo más seguro y comple­
to posible las fuentes sometidas a tributación. A este efecto se esta­
blecieron preceptos legales contra la evasión tributaria, con arre­
glo a los cuales se obligó a las sociedades, ya antes de promul­
garse estas leyes tributarias, a la acumulación de reservas por el 
importe del 50 por 100 de sus utilidades. Se procuró también evi­
tar en lo posible la evasión tributaria de las personas físicas qne 
se efectuaba situando sus utilidades en el extranjero o aumentando 
el gasto de estos contribuyentes principalmente en gastos de lujo. 
Los métodos de estimación de la base y de liquidación de estos 
impuestos se perfeccionaron racionalmente. Incluso en Francia 
para este impuesto, como para otros del tiempo de guerra, se 
logró vencer la repugnancia ante la obligación de la declaración 
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del contribuyente y el minucioso control de la misma. Por lo 
general, el poder público no se contentó con castigar con multa 
las ocultaciones, sino que impuso también penas personales. 

§ 157. E l juicio critico de los impuestos sobre las ganancias 
de guerra ha de comenzar por el reconocimiento de su justifica­
ción. Se alegan en favor de estos impuestos motivos financieros 
y éticopoliticos. Las cargas gigantescas de la guerra obligaron a 
la apertura de nuevas fuentes de ingresos por medio de las cuales 
se pudieran satisfacer en parte los gastos de la guerra, o por lo 
menos, los gastos normales, cada vez mayores para el servicio 
de la deuda. j,Había nada más natural que apelar a aquellas per­
sonas a quienes la guerra les había proporcionado beneficios eco­
nómicos insospechados? L a guerra tuvo por consecuencia una pro­
funda transformación en la distribución de la renta y el pa-
trimomo nacionales. Mientras muchas personas perdieron sn 
patrimonio o sufrieron grandes quebrantos económicos, millones 
de seres perdieron la vida o la salud en los campos de bataUa, y 
la mayor parte del pueblo se vió obligado a renunciar al consumo 
de los bienes de uso y disfrute más precisos a causa de la escasez 
y el encarecimiento de los artículos, logra una minoría mejorar 
sn situación económica y atm acumular grandes riquezas, en 
parte, ciertamente, a consecuencia de un trabajo afortunado, 
pero en parte también por la utilización hábil y sin escrúpulos 
de la coyuntura. Gravar con un impuesto a estas personas pa­
recía justificado, no sólo desde el punto de vista económicofinan-
ciero, sino también como una exigencia de la conciencia colec­
tiva. Por los mismos motivos se justifica la fuerte apelación al 
impuesto, así como las rigurosas medidas contra la evasión fiscal 
y la defraudación, contrarias a todo sentimiento patrio.. Pero 
ciertamente las severas penas a este efecto establecidas, sólo en 
parte tuvieron éxito. 

Parecía indicado extender la imposición a todas las personas 
y sociedades que durante la guerra mejoraron de situación eco­
nómica, como se hizo en Alemania y Austria. Bealizaron ganan­
cias no sólo los comerciantes e industriales y los empresarios y 
contratistas de la administración pública, sino también numero­
sos particulares que aprovecharon la ocasión para enriquecerse 
por la compra y venta de artículos de uso y consumo o por ne­
gocios análogos. De las leyes tributarias que gravan las ganan­
cias de guerra, merecen la preferencia aquellas que se basan en 
el incremento de la renta. E n el imperio alemán se escaparon 
del gravamen muchos millones por el hecho de qne las primeras 
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leyes del impuesto de guerra tomaron como objeto de gravamen 
de las personas físicas el incremento patrimonial en lugar del in­
cremento de la renta. Era difícil de controlar el precepto legal 
según el cual se consideraban como patrimonio adquirido las 
cantidades gastadas en objetos de adorno, colecciones y obje­
tos de lujo de distinta naturaleza y en todo caso eludían el gra­
vamen todas aquellas sumas qne se destinaban a mejorar el tenor 
de vida y al consumo de lujo notoriamente practicado por los 
enriquecidos por la guerra. E n Alemania esta omisión de la le­
gislación se trataba de justificar, principalmente, por dos motivos, 
a saber: primero, que la fuerte imposición de la renta disminuiría 
el rendimiento de los empréstitos de guerra; y segundo, que los 
diferentes procedimientos de determinación de la base de gra­
vamen de los impuestos sobre la renta en los distintos Estados 
particulares de Alemania, hacia imposible determinar de un modo 
uniforme para todo el imperio la cuantía de la renta en tiempo 
de paz. Pero ninguno de estos motivos resiste a la crítica. L a ex­
periencia de otros países es contraria al primer reparo y en cuanto 
al segundo, los propios poderes legislativos reconocieron que no 
era obstáculo bastante por cuanto la ley del año 1918, relativa 
al impuesto sobre las ganancias de guerra, gravó a las personas 
físicas no sólo con el impuesto sobre el patrimonio, sino también 
con el impuesto sobre el incremento de la renta, para el cual se 
tomó como base de comparación la última liquidación del im­
puesto sobre la renta llevada a cabo antes de la guerra por los 
Estados particulares. Pero, entre tanto, se dejaron de percibir 
grandes sumas que pudieron haberse obtenido. 

Los impuestos sobre las ganancias de la guerra se limitan por 
su naturaleza a los años de guerra y los inmediatos sucesivos. E n 
rigor, el rendimiento de estos impuestos no debería destinarse a 
la satisfacción de gastos permanentes, sino solamente a la reduc­
ción de la deuda de guerra o a la satisfacción de los intereses de 
ésta o de los gastos de guerra propiamente dichos. Pero tal no ha 
sido el caso más que por excepción. Inglaterra ha satisfecho por 
estos impuestos una parte de sus gastos de guerra; en el imperio 
alemán el impuesto de guerra podía pagarse en títulos del em­
préstito de guerra, con lo cual se disminuía la cuantía de esta 
deuda. E n la primera ley relativa al impuesto sobre ganancias 
de la guerra se establecía que su rendimiento se destinaría a re­
ducir la denda, en cuanto no fuese necesario para satisfacer los 
gastos normales del presupuesto, y como siempre se ha estado en 
este caso, resulta que aquel principio no tuvo aplicación práctica. 
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Imperio alemán. — I . Y a en e l a ñ o 1915 se p e n s ó establecer el 
i m p u e s t o sobre las ganancias de l a gue r ra . P a r a asegurar l a fuente de 
g r a v a m e n l a l l a m a d a l e y do g a r a n t í a s de 24 de d ic i embre de 1915 
o b l i g ó a las sociedades a c o n s t i t u i r fondos especiales- de reserva en l a 
c u a n t í a de l 50 po r 100 de l i n c r e m e n t o de ganancia o b t e n i d o en u n a ñ o 
de guer ra . 

la primera ley del impuesto sobre las ganancias de la guerra es de 
21 de j u n i o de 1916. E l i m p u e s t o difiere s e g ú n se t r a t e de personas f ís i­
cas o j u r í d i c a s . 

1. Impuesto de guerra de las personas físicas. — Suje to de grava­
m e n son todas las personas gravadas por l a l e y de l i m p u e s t o sobre la 
p o s e s i ó n o l a r i queza de 8 de j u l i o de 1913 y c u y o p a t r i m o n i o en 31 de 
d i c i embre de 1916 h a y a e x p e r i m e n t a d o u n i n c r e m e n t o o no se h a y a r edu ­
c i d o en m á s d e l 10 por 100. Ob je to de g r a v a m e n es, en p r i m e r t é r m i n o , 
e l i n c r e m e n t o p a t r i m o n i a l que h a y a e x p e r i m e n t a d o e l c o n t r i b u y e n t e 
desde e l 31 de d ic i embre de 1913 a i g u a l fecha de 1916 y , en segundo 
luga r , e l i m p o r t e en que e l p a t r i m o n i o exceda de l 90 por 100 de l p a t r i ­
m o n i o ex is ten te en 31 de d ic i embre de 1913. Cons iguientemente , el 
i m p u e s t o es, en pa r t e , i m p u e s t o sobre el i n c r e m e n t o de p a t r i m o n i o 
y en pa r t e i m p u e s t o sobre e l p a t r i m o n i o . L a l i q u i d a c i ó n de l i m p u e s t o 
sobre e l i n c r e m e n t o del p a t r i m o n i o se e f e c t ú a , por l o general , s e g ú n las 
no rmas que se a p l i c a n a l i m p u e s t o sobre l a p o s e s i ó n o l a r iqueza de 
que t r a t a m o s en e l § 164. Pero h a y partes de p a t r i m o n i o gravadas 
e n aque l i m p u e s t o que n o l o son en é s t e de que hab lamos ahora tales 
como e l i n c r e m e n t o de l p a t r i m o n i o a t í t u l o de herencia y las c a n t i ­
dades obten idas po r l a e n a j e n a c i ó n de u n p a t r i m o n i o s i t o en e l ex­
t r an j e ro . E n c a m b i o , se someten a q u í a g r a v a m e n e l i m p o r t e de las 
sumas dest inadas a l a a d q u i s i c i ó n de p a t r i m o n i o s i n m o b i l i a r i o s o i n ­
dustr ia les s i tos en e l e x t r a n j e r o y a l a a d q u i s i c i ó n de obje tos de metales 
nobles, de l u j o o adorno y colecciones de t o d a especie. 

E l i m p u e s t o sobre e l i n c r e m e n t o de l p a t r i m o n i o se g r a d ú a como 
sigue: 

P a r a los p r imeros 10.000 marcos de i n c r e m e n t o , e l 5 po r 100. 
» » 10.000 marcos s iguientes o f r a c c i ó n . I) 10 » 
» » .10.000 » 1> » 9 15 » 

» 20.000 1) » » » 20 9 • i . 

1) » 50.000 » » 25, -1 ), 

» » 100.000 » l> » V 30 » 9 

1) » 200.000 » » 1) 33 i> 9 

» » 300.000 ') » 1) » 40 9 » 

» 400,000 A ¡) 9 9 45 9 9 

Para l o que exceda de esas cant idades e l 50 por 100. 
Se e x i m e e l i n c r e m e n t o has ta 3.000 marcos cuando el p a t r i m o n i o 

no exceda de 10.000. Si e l p a t r i m o n i o no excede de 15.000 marcos 
s ó l o se somete a g r a v a m e n e l i n c r e m e n t o que excede de 10.000. 

Como se ha d i c h o , se somete t a m b i é n a g r a v a m e n el p a t r i m o n i o 
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que excede d e l 90 p o r 100 d e l p a t r i m o n i o e x i s t e n t e e n 31 de d i c i e m b r e 
de 1913, a u n q u e n o se g r a v e p o r e l i m p u e s t o sobre e l i n c r e m e n t o de l 
p a t r i m o n i o . E l t i p o de g r a v a m e n es de l 1 p o r 100. E j e m p l o s : U n c o n ­
t r i b u y e n t e que e n 31 de d i c i e m b r e de 1913 t u v i e r a u n p a t r i m o n i o de 
100.000 marcos y e l m i s m o p a t r i m o n i o e n i g u a l f echa de 1916 p a g a r í a 
el 1 po r 100 de 10.000 m a r c o s , o sea u n i m p u e s t o de 100 m a r c o s . S i 
an 1916 el p a t r i m o n i o se h a b i a e levado de 100.000 a 150.000 marcos , 
p a g a r í a e l 1 p o r 100 de 10.000 marcos p o r e l i m p u e s t o sobre e l p a t r i ­
m o n i o y p o r e l i m p u e s t o sobre e l i n c r e m e n t o d e l p a t r i m o n i o p a g a r í a 
por los 50.000 marcos de i n c r e m e n t o , s e g ú n los t i p o s s e ñ a l a d o s en l a 
escala a n t e r i o r , u n i m p u e s t o de 7.000 m a r c o s . 

2. Impuesto de guerra de las sociedades,—lia, ha.ee de g r a v a m e n es 
el p lus de gananc ia , es to es, l a d i f e renc ia en t r e l a gananc i a m e d i a ob t e ­
n ida e n a ñ o s an te r io res y l a o b t e n i d a en u n a ñ o de g u e r r a . Se en t i ende 
por gananc ia l a que r e s u l t a d e l ba l ance de l a empresa d e t e r m i n a d o 
s e g ú n los preceptos legales y las n o r m a s de l a c o n t a b i l i d a d m e r c a n t i l , 
s in t ener e n c u e n t a las a m o r t i z a c i o n e s m á s qne e n c u a n t o cor respondan 
a l a d i s m i n u c i ó n e f e c t i v a de los va lores de l a c t i v o . P o r gananc ia o 
b e n e ñ c i o m e d i o de los a ñ o s an te r io res se en t i ende l a que corresponde 
a l a m e d i a de los c inco ú l t i m o s a ñ o s de paz e l i m i n a n d o e i a ñ o m e j o r 
y e l peor . E n las sociedades que n o t e n g a n t a n l a r g a v i d a se c o n s i d e r a r á 
como gananc ia m í n i m a en t i e m p o de paz l a que cor responda a l 6 p o r 100 
del c a p i t a l desembolsado . 

L a t a r i f a de g r a v a m e n di f iere p a r a las sociedades nacionales de 
las e x t r a n j e r a s . P a r a las sociedades nacionales e l g r a v a m e n t i ene en 
cuenta e l p lus de gananc ia m e d i a e n r e l a c i ó n c o n e l c a p i t a l desembolsado 
e i n c l u i d o en é l las reservas e fec t ivas de l p r i m e r a ñ o de gue r r a y e l t i p o 
de g r a v a m e n es: 

P a r a u n p lus de gananc i a de h a s t a e l 2 p o r 100, e l 10 p o r 100 de l 
plus de gananc i a . 

P a r a t m p lus de gananc ia supe r io r a l 2 e i n f e r i o r a l 6 p o r 100, e l 
15 p o r 100 d e l p lus de gananc i a . 

P a r a u n p lus de gananc ia supe r io r a l 5 e i n f e r i o r a l 10 p o r 100, e l 
20 p o r 100 d e l p lu s de gananc i a . 

P a r a u n p lus de gananc ia supe r io r a l 10 e i n f e r i o r a l 15 ñ o r 100, e l 
25 p o r 100 d e l p lus de gananc i a . 

P a r a n n p lus de gananc ia supe r io r a l 15 po r 100, e l 30 p o r 100 de l 
plus de gananc i a . 

C u a n d o e l p lus de gananc ia m e d i a en los a ñ o s de g u e r r a excede 
de d e t e r m i n a d o s t a n t o s po r c i e n t o de l c a p i t a l desembolsado m á s las 
reservas, se i m p o n e u n reca rgo en l a s igu ien t e f o r m a : 
A u n p lus de gananc i a de l 8 a l 10 po r 100, u n recargo de l 10 p o r 100. 

» » 10 » 15 » 9 20 9 

» » 15 » 20 » » 30 » 
» » 20 » 25 » 9 40 » 
9 9 25 p , » 50 9 
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Por consiguiente , e l i m p o r t e m á x i m o de l i m p u e s t o es e l 45 por 100 
del plus de ganancia . P a r a las sociedades ex t ran jeras n o se t iene en 
cuen ta m á s que e l plus de ganancia , s i n re lac ionar lo c o n e l c a p i t a l . 
E l t i p o de g r a v a m e n empieza con el 10 por 100 del plus de ganancia 
cuando é s t e n o excede de 20.000 marcos y Uega has ta e l 45 por 100 
cuando excede de 500.000 marcos . 

Las personas f í s i cas y las sociedades e s t á n obl igadas a l a decla­
r a c i ó n , y l a o c u l t a c i ó n so cas t iga con penas pecuniar ias y de p r i v a c i ó n 
de l i b e r t a d y en casos graves con l a p r i v a c i ó n de derechos c iv i les hono­
r í f i cos . E n pago de l i m p u e s t o se a d m i t e n los t í t u l o s de l e m p r é s t i t o de 
guerra a l 5 por 100 po r su v a l o r n o m i n a l y los bonos de l Tesoro del 4,5 
por 100 a l curso que se de te rmine o f ic ia lmente . E l r e n d i m i e n t o de este 
i m p u e s t o se d e s t i n a r á a a m o r t i z a r l a deuda del i m p e r i o en cuan to no 
sea necesario pa ra compensar e l menor r e n d i m i e n t o de o t ros ingresos. 
A s c e n d i ó a 1.035,6 mi l lones de marcos . 

L a l e y de 9 de a b r i l de 1917 e s t a b l e c i ó u n recargo de l 20 po r 100. 
L a segunda ley sobre el impuesto extraordinario de guerra se pro­

m u l g ó en 26 de j u l i o de 1918. Las modif icaciones esenciales estable­
cidas por esta l e y consis ten en que en luga r de l i m p u e s t o sobre e l i n ­
cremento del p a t r i m o n i o se establece u n i m p u e s t o general sobre el 
p a t r i m o n i o ; en que las personas i n d i v i d u a l e s se g r a v a n t a m b i é n por 
e l plus de r e n t a y en que los t i p o s de g r a v a m e n p a r a e l plus de benefi­
cios de las sociedades se r egu la de d i s t i n t o m o d o que antes . 

Los preceptos m á s i m p o r t a n t e s de l a n u e v a l e y son los siguientes: 
1. Impuesto sobre las personas físicas. — Suje to de g r a v a m e n 

son las personas obligadas a l pago del i m p u e s t o sobre l a p o s e s i ó n o l a 
r iqueza (§ 154) po r e l p a t r i m o n i o de qne disponen en 31 de d ic iembre 
de 1917. O b j e t o de g r a v a m e n es el plus de r e n t a y e l p a t r i m o n i o . P lus de 
r e n t a es l a di ferencia ent re l a r e n t a d e l t i e m p o de paz y l a del t i e m p o 
de guer ra en cuan to esa d i ferencia exceda de 3.000 marcos . L o s t i p o s de 
g r a v a m e n son los s iguientes : 

P a r a los p r imeros 10.000 marcos de plus de r e n t a , e l 5 po r 100. 
» » i> 10.000 marcos s iguientes o f r a c c i ó n , e l 10 » 
» » » 30.000 » » » 20 » 
» » » 50.000 » » » 30 i> 
» » » 100.000 . 9 » 9 40 » 

P a r a e l p lus de r e n t a que exceda de esas cifras, el 50 9 
E l i m p u e s t o sobre el p a t r i m o n i o recae sobre el ex i s ten te en 31 de 

d ic i embre de 1916, s e g ú n l a l i q u i d a c i ó n efectuada a los efectos de l a 
l ey de l i m p u e s t o sobre l a p o s e s i ó n o l a r i queza . Se e x i m e e l p a t r i m o n i o 
que n o exceda de 100.000 marcos . Los t i p o s de g r a v a m e n som 

P a r a los p r imeros 200.000 marcos de p a t r i m o n i o el 1 por 1000. 
» » 300.000 marcos siguientes o f r a c c i ó n , » 2 por 1000. 
» 9 500.000 9 » 9 3 » 
» » 1.000.000 » 9 » 4 » 

P a r a el p a t r i m o n i o que exceda de esas sumas, e l 5 po r 1000. 



L O S I M P U E S T O S S O B R E L A S G A N A N C I A S D E G U E R R A 367 

2. Impuesto sobre sociedades por el plus de ganancia obtenida en 
el cuarto año de guerra. — Se ap l ican , en general, las no rmas de l a ley-
de 21 de j u n i o de 1916. Los t i pos de g r a v a m e n se regulan de esta m a ­
nera: pa ra las sociedades nacionales el i m p u e s t o es de l 60 por 100 de l 
plus de beneficios, pero el t i p o se reduce de u n 10 a u n 50 por 100, s e g ú n 
l a c u a n t í a del plus de beneficios o el i n t e r é s del c a p i t a l desembolsado 
i n c l u i d o en el las reservas efect ivas a l comienzo de l p r i m e r a ñ o de guer ra . 
Se reduce, por e jemplo , en 50 por 100 cuando e l p lus de beneficios n o 
excede de 50.000 marcos o cuando a u n plus de beneficios n o m a y o r 
de 1.000.000 de marcos e l d i v i d e n d o n o excede de l 8 po r 100. P a r a las 
sociedades ex t ran jeras e l i m p u e s t o es t a m b i é n de l 60 por 100 y t a m ­
b i é n se reduce en u n 10 a u n 50 po r 100 de l m i s m o m o d o que en las 
sociedades nacionales, pero a q u í s ó l o se t i ene en cuen ta l a c u a n t í a 
de l d i v i d e n d o en r e l a c i ó n con e l c a p i t a l . E l r e n d i m i e n t o de este i m ­
puesto para e l e jercicio de 1918 se e s t i m ó en 1.800 mi l lones de 
marcos . 

L a tercera ley sobre el i m p u e s t o e x t r a o r d i n a r i o de guer ra f u é pro­
m u l g a d a en 10 de sep t iembre de 1919, pa ra e l ejercicio de 1919. P a r a 
las personas f í s icas se t e n í a en cuen ta l a c u a n t í a de l a r e n t a y el p a t r i ­
mon io re fer ida a l a fecha de l 31 de d ic iembre de 1918 y pa ra las socie­
dades e l plus de ganancia o b t e n i d a en e l q u i n t o a ñ o de guer ra . E l i m ­
puesto sobre el plus de r e n t a de las personas f í s i cas f u é elevado; e m ­
pieza ahora con e l 5 po r 100 p a r a los p r imeros 10,000 marcos; el 10 
por 100 pa ra los 10.000 marcos siguientes; e l 20 po r 100 p a r a los 30.000 
marcos siguientes; e l 30 por 100 pa ra los 50.000 marcos s iguientes; el 
40, e l 50 y el 60 po r 100, r e spec t ivamente , p a r a los 50.000 marcos s i ­
guientes, y el 70 po r 100 pa ra el plus de r e n t a que exceda de esa c u a n t í a . 
Consiguientemente , p a r a u n plus de r e n t a de 500.000 marcos e l i m ­
puesto es del 48,5 po r 100. E l i m p u e s t o sobre las sociedades se e l e v ó 
a l 80 po r 100, pero se conservan las d i sminuc iones de g r a v a m e n esta­
blecidas en l a l e y a n t e r i o r . E l r e n d i m i e n t o de este i m p u e s t o se e s t i m ó 
en 1.500 mi l lones de marcos . 

In te resa hacer cons ta r que e l Banco de l I m p e r i o n o se somete a 
estos impues tos . Su t r i b u t a c i ó n se regu la por las leyes cspeeiales de 24 
de d ic iembre de 1915, 27 de m a r z o de 1917 y 20 de m a r z o de 1918. 
S e g ú n l a p r i m e i a y segunda de estas leyes, de las u t i l i d a d e s de l B a n c o 
en los a ñ o s de 1915 y 1916, se d e t r a í a u n i m p o r t e de 100 mi l lones cada 
a ñ o , m á s 14,3 mi l lones , y s e g ú n l a te rcera l ey , se d e t r a í a el i m p o r t e de 
130 mi l lones y a d e m á s por cada a ñ o e l 75 po r 100 de l a ganancia n e t a 
en cuan to excediese de l a ganancia n e t a m e d i a o b t e n i d a en los a ñ o s 
1911 a 1913. Esas detracciones se reservaban a l i m p e r i o . L a p r á c t i c a 
de someter a l B a n c o I m p e r i a l a u n a i m p o s i c i ó n especial se h a conser­
v a d o d e s p u é s de l a guer ra . 

11 . E n 30 de j u n i o de 1919 se p r o m u l g ó u n a n u e v a l e y estable­
ciendo u n impuesto de guerra sobre el incremento del patrimonio. Regu la 
de f in i t i vamen te l a i m p o s i c i ó n de las ganancias de guer ra de las personas 
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f í s i c a s refer idas a t o d o e l p e r í o d o que v a de l 31 de d i c i e m b r e de 1913 
a l 30 de j u n i o de 1919. 

Son sujetos de g r a v a m e n los nacionales de l i m p e r i o , c o n e x c e p c i ó n 
de los que res idan en e l e x t r a n j e r o desde e l 1 . " de enero de 1914 sin 
tener d o m i c i l i o en. A l e m a n i a ; los ex t r an j e ros que t e n g a n en A l e m a n i a 
u n d o m i c i l i o o res idencia h a b i t u a l y t odas las personas na tura les sin 
d i s t i n c i ó n de nac iona l i dad , d o m i c i l i o o res idencia po r e l i n c r e m e n t o del 
p a t r i m o n i o i n m o b i l i a r i o y de e x p l o t a c i ó n s i tos en A l e m a n i a . L a valo­
r a c i ó n de l p a t r i m o n i o se refiere a l a fecha d e l 31 de d i c i e m b r e de 1913 
en l a f o r m a es tablecida p a r a e l W e h r b e i t r a g . L a v a l o r a c i ó n de l p a t r i ­
m o n i o a l a fecha de l 30 de j u n i o de 1919 se hace, en general , s e g ú n las 
n o r m a s de l a l e y de l i m p u e s t o sobre l a p o s e s i ó n o l a r i queza , c o n algunas 
modif icaciones . Se deducen, en efecto, en t r e o t r a s p a r t i d a s , e l incre­
m e n t o de l p a t r i m o n i o a t í t u l o de herencia , a n o ser que ese i nc r emen to 
fuese s o m e t i d o a g r a v a m e n caso de c o n t i n u a r en poder d e l causante; 
los pagos de capi ta les po r c o n t r a t o s de seguros, deduciendo e l va lor 
que t u v i e r a el seguro a l comienzo de l p e r í o d o de e s t i m a c i ó n de l a base 
de g r a v a m e n ; las can t idades n o satisfechas t o d a v í a a cuenca de los 
impues tos e x t r a o r d i n a r i o s de guer ra de 1918 y 1919, e tc . Se a ñ a d í a n , 
en c a m b i o , a l p a t r i m o n i o ex i s t en te a l finalizar e l p e r í o d o las sumas 
colocadas d u r a n t e e l m i s m o en inmueb le s o e x p l o t a c i ó n s i tos en el 
e x t r a n j e r o ; los gastos en a r t í c u l o s de l u j o , ado rno , e tc . (como e n l a ley 
de 21 de j u n i o de 1916), a s í c o m o los gastos que n o se h a y a n efectuado 
p a r a sat isfacer necesidades o r d i n a r i a s de l c o n t r i b u y e n t e y que exce­
d a n de 10.000 marcos , e tc . 

E l i m p u e s t o sobre e l i n c r e m e n t o d e l p a t r i m o n i o se p e r c i b i r á sola­
m e n t e en e l caso de que e l p a t r i m o n i o exceda de 10.000 marcos a l fina­
l i z a r e l p e r í o d o de e s t i m a c i ó n . Se e x i m e e l i n c r e m e n t o que n o exceda 
de 5.000 marcos . L o s t i p o s de g r a v a m e n son los s iguientes : 

Pa ra los p r i m e r o s 10.000 marcos o f r a c c i ó n de i n c r e m e n t o de l pa­
t r i m o n i o , e l 10 por 100. 

P á r a l o s 10.000 marcos s iguientes o f r a c c i ó n , e l 15 po r 100. 
» » 10.000 » 9 9 9 20 » 
9 9 20.000 9 » 9 9 30 9 
9 9 60.000 9 9 9 9 40 9 
9 » 100.000 9 9 » 9 50 » 
» » 100.000 » 9 9 9 60 9 
9 9 200.000 9 9 9 9 80 9 

P a r a e l i n c r e m e n t o que exceda de esa s u m a , 9 100 » 
Es o b l i g a t o r i a l a d e c l a r a c i ó n p a r a e l c o n t r i b u y e n t e c u y o incre­

m e n t o p a t r i m o n i a l exceda de 6.000 marcos e n e l p e r í o d o . 
E l i m p u e s t o de gue r r a se s a t i s f a r á en l a s igu ien te f o r m a : la m i t a d 

en e l t é r m i n o de t res meses, o t r a c u a r t a p a r t e e n e l t é r m i n o de seis 
meses y l a o t r a c u a r t a p a r t e en el t é r m i n o de nueve meses siguientes 
a l a l i q u i d a c i ó n . E n a lgunos casos se p e r m i t e e l a p l a z a m i e n t o de l pago 
del i m p u e s t o . E l i m p u e s t o p o d r á satisfacerse en t í t u l o s de l e m p r é s t i t o 



L O S I M P U E S T O S S O B B E L A S G A N A N C I A S D E G U B B I I A 369 

de guerra en determinadas condiciones. E l r e n d i m i e n t o de este impues to 
se e s t i m ó en 10.000 mi l lones de marcos (1) . 

Austria. — ía l e y de 18 de a b r i l de 1916 e s t a b l e c i ó u n i m p u e s t o 
ex t r ao rd ina r io sobre las ganancias de guerra . 

Pa ra las personas f í s i cas el ob je to de g ravamen era el plus de r e n t a 
obtenida en los t res a ñ o s de 1914 a 1916, en c o m p a r a c i ó n con l a r e n t a 
percibida en 1913 o l a r e n t a m e d i a en los a ñ o s 1911 a 1913. Cuando l a 
ren ta a l p r i n c i p i o de l periodo sea menor de 10.000 coronas se conside­
r a r á elevada esta c i f r a a l efecto de e s t imar el i nc r emen to sobre d icba 
can t idad . 

L o s t i pos de g r a v a m e n son los siguientes: 
Pa ra las p r imeras 10.000 coronas de plus de r e n t a o f r a c c i ó n , el 

5 por 100. 
Para l 3 . s 10.000 coronas siguientes de r e n t a o f r a c c i ó n , e l 10 por 100. 

» » 20.000 » • » » » i> 15 9 
» » 20.000 i> » » » 1 20 » 
» i> 20.000 » » » » » 25 » 
» » 20.000 » » » » » 30 » 
i> » 200.000 » » » » » 35 » 
9 » 200.000 9 » » 9 » 40 » 

Para el i n c r e m e n t o super ior a 500.000 coronas, 9 45 9 
E l plus de r e n t a que no exceda de 3.000 coronas se e x i m e del i m ­

puesto. 
Pa ra las sociedades, e l ob je to de g r a v a m e n es e l i n c r e m e n t o de l 

beneficio ne to en los a ñ o s de guerra comparados con los a ñ o s de paz. 
Pa ra las sociedades nacionales los t i p o s de g r a v a m e n son los siguientes: 
A i m plus de beneficios has ta del 5 por 100 del c a p i t a l , e l 10 por 100; 
a u n i nc r emen to de l 5 a l 10 po r 100 de l c a p i t a l , el 15 por 100, y por 
cada 5 por lOÓ m á s de i n c r e m e n t o o f r a c c i ó n , el 5 por 100, has ta l legar 
a l t i p o m á x i m o de g r a v a m e n de l 35 po r 100. P a r a las sociedades ex­
t ranjeras los t i p o s de g r a v a m e n son los s iguientes: 

A u n plus de beneficio i n f e r i o r a 200.000 coronas, el 20 po r 100. 
9 9 9 200.000 a 400.000 coronas, e l 25 por 100. 
» 9 9 400.000 9 700.000 » 9 30 » 
9 » 9 700.000 » 1.000.000 •> 9 35 » 

Superior a 1.000.000, el 40 po r 100. 

(1) E l rendimiento bruto efectivo de los impuestos de guerra de 1916, 1918 
ey 1919 importó en millones de marcos, en total, algo más de 20 mil millones, a 

saber: 
E n 1916 45,8 

-> 1917 4.867,0 
» 1918 2.429,3 
» 1919 1.184,4 
» 1920 5.625,3 
» 1921 5.338,0 
» 1922 (de abril a agosto) 686,1 

( N . DEL T . ) 

E H E B E K G . — 24 
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E l p lus de beneficios que n o exceda de 10.000 coronas se ex ime 
del i m p u e s t o . 

Po r l e y de 16 de f eb re ro de 1918 se m o d i f i c ó l a t a r i f a u n i f i c á n d o l a 
p a r a las personas f í s i c a s y las sociedades. L o s t i p o s de g r a v a m e n s e g ú n 
esta l e y f u e r o n : 

P a r a las p r i m e r a s 10.000 coronas . el 5 po r 1 
» I) s iguientes 15.000 >> 10 » 
9 » » 20.000 » » 20 » 
» » » 30.000 » 30 » 

40.000 » » 40 » 
» » » 100.000 » 50 » 

P a r a el i n c r e m e n t o que exceda de 300.000 coronas , e l 60 por 100. 

Inglaterra. — Leyes de 23 de d i c i e m b r e de 1915, 19 de j u l i o de 1916, 
5 de m a y o de 1917, e tc . 

E l i m p u e s t o i n g l é s sobre las ganancias de guer ra (Excesa profits 
duty) recae sobre t odas las empresas mercan t i l e s e i n d u s t r i a l e s explo­
tadas en e) Re ino U n i d o y a los agentes y mediadores y o t r a s persona­
l idades concre tamente especificadas. Se e x c e p t ú a n l a a g r i c u l t u r a , los 
empleados p ú b l i c o s y pa r t i cu la res y aquellas profesiones cuyas u t i l i ­
dades dependen esencialmente de las dotes personales de l t i t u l a r y que 
no requieren u n c a p i t a l o é s t e es r e l a t i v a m e n t e p e q u e ñ o . Ob je to de 
g r a v a m e n es l a gananc ia r ea lmen te o b t e n i d a en u n p e r í o d o fiscal, 
c o m p a r a d a c o n l a gananc ia de l t i e m p o de paz. A este efecto se apUcan 
las n o r m a s qne r i g e n p a r a l a l i q u i d a c i ó n de l i m p u e s t o sobre l a renta . 
L a ganancia en t i e m p o de paz puede ser o ganancia b á s i c a o ganancia 
m í n i m a . L a p r i m e r a es i g t í a l a l a ganancia m e d i a de dos a ñ o s elegidos 
por el c o n t r i b u y e n t e de ent re los t res ú l t i m o s a ñ o s de paz. S i e l c o n t r i ­
buyen te p m e b a que esos tres a ñ o s fue ron especialmente desfavorables 
pa ra é l , se o b t e n d r á l a m e d i a de los c u a t r o a ñ o s que designe entre los 
seis ú l t i m o s a ñ o s de paz. L a ganancia m í n i m a es i g u a l a i 6 ó a l 7 por 100 
del i n t e r é s de l c a p i t a l desembolsado e n e l negocio; e l p r i m e r t i p o se 
ap l ica a las sociedades; e l segtmdo p a r a las d e m á s empresas. E l plus 
de beneficios del t i e m p o de guerra c o m p a r a d o c o n e l del t i e m p o de paz 
se g rava p roporc iona lmente p r i m e r o a l t i p o de l 50 po r 100, a l 60 por 100 
por l a l e y de 1916 y a l 80 po r 100 po r l a l e y de. 1917 (1) . E l p lus de 
u t i b d a d e s que n o exceda de 200 l i b r a s es te r l inas se e x i m e del i m ­
puesto . Las empresas p r o d u c t o r a s de m a t e r i a l de g u e r r a some t idas al 
c o n t r o l de l E s t a d o po r l a ley de Munitions of War de 2 de j u l i o de 1915 
se someten a n o r m a s especiales. L a s c u a t r o q u i n t a s pa r t e s de l p l n j 
de ganancias ob ten idas en u n a ñ o de g u e r r a en c o m p a r a c i ó n con la 
ganancia m e d i a de los dos a ñ o s an te r io res a l c o n t r o l de l E s t a d o se 
reservan p a r a e l Tesoro y e l r es to a l a empresa . E l i m p u e s t o p rodu jo 

(1) Para el año 1919 se reduio al 40 por 100. — (N. DEL T . ) 
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en el e je rc ic io de 1917-18, 220, y en e l de 1918-19, 285 m i l l o n e s de 
l ibras (1) . 

Francia. —• L a p r i m e r a l e y sobre e l i m p u e s t o de gue r r a es de fecha 
1.» de j u l i o de 1916. G r a v a t o d a s l a s ganancias e x t r a o r d i n a r i a s o 
plus de ganancias o b t e n i d a a p a r t i r de l 1.° de agos to de 1914, h a s t a 
que t r anscm-ran los doce meses s iguientes a l a c e s a c i ó n de las h o s t i l i ­
dades. Su je to de g r a v a m e n son : 1.°, t odas las personas y sociedades 
somet idas a l a c o n t r i b u c i ó n i n d u s t r i a l ; 2.°, Jas d e m á s personas en c u a n t o 
d i r e c t a m e n t e o c o m o subempiesa r io s h a y a n e fec tuado c o n t r a t o s de 
s u m i n i s t r o c o n l a a d m i n i s t r a c i ó n p ú b l i c a , excep tuados los ag r i cu l to re s 
que v e n d a n a l E s t a d o los p r o d u c t o s de l a t i e r r a ; 3 . ° , las personas que 
h a y a n co l abo rado financieramente e n l a p e r f e c c i ó n de ta les negocios 
o h a y a n r e c i b i d o p r i m a s p o r su m e d i a c i ó n . O b j e t o de g r a v a m e n s e g ú n 
esta l e y son las u t i l i d a d e s ob t en idas desde e l 1.° de agos to de 1914 
has ta e l 31 de d i c i e m b r e de 1915. S i r v e de base de c o m p a r a c i ó n l a 
u t i l i d a d n o r m a l m e d i a de los t r e s ú l t i m o s a ñ o s an te r io res a l 1.° de agosto 
de 1914, o e n s u defecto e l i m p o r t e de t r e i n t a veces l a a n t i g u a c o n t r i ­
b u c i ó n i n d u s t r i a l , s i empre que e l m í n i m o sea de 5.000 f rancos o e l 
6 p o r 100 de l c a p i t a l co locado en e l negocio . E s t a u t i l i d a d n o r m a l se 
c o m p a r a con e l p r o d u c t o n e t o d e l t i e m p o de gue r r a s e g ú n resu l t e d e l 
balance. D e l p r o d u c t o n e t o —es d e c i i , e l p r o d u c t o deduc ido , e l f o n d o 
legal de reserva y las a m o r t i z a c i o n e s no rma le s y cor r ien tes — se deducen, 
a d e m á s , e l i m p o r t e r e q u e r i d o p a i a a m o r t i z a c i o n e s e x t r a o r d i n a r i a s 
(por a m p l i a c i ó n de l t i e m p o de t r a b a j o o p o r a d q u i s i c i ó n de apara tos 
especiales p a r a s u m i n i s t r o s de gue r r a ) , a s í c o m o e l 6 po r 100 de i n t e r é s 
de los cap i ta les colocados e n los t e r r i t o r i o s ocupados p o r el e n e m i g o . 
E l c o n t r i b u y e n t e v i ene o b l i g a d o a l a d e c l a r a c i ó n . L a o c u i t a c i ó n se 
cas t iga c o n p r i s i ó n de t res meses a dos a ñ o s , y c o n m u l t a de 500 a 10.000 
francos o c o n u n a sola de a m b a s penas. S e g ú n l a l e y que e x a m i n a m o s 
el t i p o de g r a v a m e n era de l 50 po r 100, pero pa ra las personas g ravadas 
por l a c o n t r i b u c i ó n i n d u s t r i a l s ó l o r e c a í a sobre el p lus de u t i l i d a d e s 
que excedie ra de 5.000 f r a n c o s . 

P o r l a l e y de 30 de d i c i e m b r e de 1916 se e l e v ó a l 60 por 100 e l t i p o 
de g r a v a m e n p a r a t odas las ganancias super iores a 500.000 f rancos 
ob ten idas desde e l 1.° de enero h a s t a e l 31 de d i c i e m b r e de 1916. 

L a l e y de 31 de d i c i e m b r e de 1917 m o d i f i c ó m á s p r o f u n d a m e n t e 
este i m p u e s t o ; e l t i p o de g r a v a m e n , que b a s t a entonces era p r o p o r c i o n a l , 
se g r a d u ó c o m o sigue p a r a las ganauciae o b t e n i d a s a p a r t i r de l 1." de 
enero de 1917: 

(1) 1919-20, 290; 1920-21, 219. E n total, pues, los impuestos de guerra pro­
dujeron al Tesoro inglés 1.154,4 millones de libras. 

L a ley de 28 de julio de 1920 reguló el impuesto de guerra para el período 
del 1.» de enero de 1921 al 31 de marzo de 1923, fijando el tipo de gravamen en 
el 60 por 100, pero l a ley de presupuestos de 192] suprimió el impuesto sobre las 
ganancias de guerra. A base de este modelo se estableció también el impuesto 
en algunas colonias.— (N. D E L T . ) 
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A u n a gananc ia i m p o n i b l e i n f e r i o r a 100.000 francos, e l 50 por 100. 
A u n a gananc ia i m p o n i b l e en t r e 100.000 y 150,000 francos, el 

60 po r 100. 
A u n a ganancia i m p o n i b l e en t r e 150.000 y 500.000 francos, el 

70 po r 100. 
A u n a ganancia i m p o n i b l e de m á s de 500.000 francos, e l 80 por 100. 
Subsiste no obs tan te , l a a n t i g u a t a r i f a p a r a las empresas estable­

cidas d e s p u é s de l 1 . " de enero de 1916 o que n o h u b i e r a n p o d i d o explo­
t a r el negocio antes de esa fecha po r es tar s i t a e n t e r r i t o r i o ocupado 
por el enemigo . E n l u g a r de cons iderar c o m o gananc i a n o r m a l el i n t e ­
r é s de l 6 po r 100 d e l c a p i t a l empleado en e l negocio , se e leva este t i p o 
a l 8 po r 100 (1 ) . 

lialia.—-Fué u n o de los p r i m e r o s E s t a d o s que e s t a b l e c i ó e l i m ­
pues to sobre las ganancias de gue r r a (Imposta siiiprofitti divendenii 
delta guerra) p o r decre to de 21 de n o v i e m b r e de 1915 que g r a v a el plus 
de r e n t a o b t e n i d o c o n m o t i v o de l a guer ra p o r los comerc ian tes , i n ­
dustr ia les y mediadores . S i r v e de base de c o m p a r a c i ó n l a r e n t a n o r m a l 
y cor r ien te , esto es, l a r e n t a m e d i a e s t i m a d a p a r a los a ñ o s 1913 y 1914 
en los padrones de l i m p u e s t o sobre l a r e n t a de l a r i q u e z a m o b i l i a r i a . 
Se e x i m e e l p lus de r e n t a i n f e r i o r a 2.500 l i r a s . L o s t i p o s de g r a v a m e n 
di f ie ren p a r a comerc ian tes e i n d u s t r i a l e s p o r u n l a d o , de los aplicados 
a los mediadores po r o t r o . Se e l e v a r o n dos veces d u r a n t e la guer ra y 
s e g ú n el decre to de 9 de n o v i e m b r e de 1916 son los s iguientes : 

P a r a i n d u s t r i a l e s y comerc ian tes : 
E l 20 po r 100 p a r a ganancias c o m p r e n d i d a s e n t r e e l 8 y 10 po r 100 

de l c a p i t a l . 
E l 30 po r 100 p a r a ganancias c o m p r e n d i d a s en t r e e l 10 y 15 por 100 

de l c a p i t a l . 
E l 40 po r l o o p a r a ganancias c o m p r e n d i d a s en t re e l 15 y 20 po r 100 

de l c a p i t a l . 
E l 60 p o r 100 p a r a ganancias de m á s d e l 20 po r 100 del c a p i t a l . 
P a r a los med iadores : 
10 po r 100 sobre e l p lus de r e n t a de 1 a 6 d é c i m a s . 
15 » » » » 6 a 10 » 
20 >• » » » 10 a 20 » 
25 » » » 1) 20 a 30 » 
40 » » » » m á s de 30 d é c i m a s . 
Por l e y de 24 de n o v i e m b r e de 1919 se h a es tablecido t a m b i é n en 

I t a l i a u n i m p u e s t o sobre e l i n c r e m e n t o d e l p a t r i m o n i o o b t e n i d o a 
consecuencia de l a g u e r r a p o r l a i n d u s t r i a , e l comerc io y los I n t e r m e d i a -

(1) L a imposición de las ganancias do guerra finalizó en Francia en 31 de 
diciembre de 1919, pero una ley de agosto de 1920 sometió a revisión todos los 
contratos de suministros al Estado superiores a 100.000 francos. 

E l rendimiento de este impuesto fué en millones de francos: 1914-15, 1.087; 
1916, 1,949; 1917, 2.807; 1918, 2.465; 1919, 2.679, y 1920, 616, o sea, en total, 
11.603 millones de francos.— (N. L E I . T.) 
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rios, cuyos t i p o s de g r a v a m e n se e levaron por l e y de 22 de a b r i l de 1920. 
Grava e l incremento de l p a t r i m o n i o de las personas f ís icas y morales 
realizado desde el 1.° de agosto de 1914 has ta el 31 de diciembre de 1919. 
E l i m p u e s t o s ó l o recae sobre el i nc r emen to ne to . Se e x i m e n las 
pr imeras 20.000 l i r a s de i n c r e m e n t o . Pa ra indus t r ia les y comerciantes 
l a escala de g r a v a m e n en 8 grados pasa de l 10 a l 80 por 100 (10 por 100 
para l a p a i t e del i n c r e m e n t o super ior a 5 e i n f e r i o r a l 10 por 100; 
80 por 100 para la> pa r t e de l i nc r emen to que excede de l 70 p o r 100); 
para los in t e rmed ia r ios se ap l i can los m i s m o t i p o s de g r a v a m e n , pero 
en este caso el i n c r e m e n t o de l p a t r i m o n i o se pone en r e l a c i ó n con l a 
r en ta n o r m a l . As í , por e jemplo , el i m p u e s t o es del 10 por 100 para 
aquella pa r t e de l i nc r emen to que excede de los .5 d é c i m o s de l a renta 
n o r m a l s i n l legar a los 10 d é c i m o s de é s t a , y del 80 por 100 pa ra aquel la 
pa r t e de l i n c r e m e n t o que excede de los 70 d é c i m o s de l a r e n t a n o r m a l . 

E n t r e o t ros p a í s e s se h a n establecido t a m b i é n impues tos sobre las 
ganancias de l a guer ra en los Es tados U n i d o s , B é l g i c a , Rus i a , T u r q u í a , 
D i n a m a r c a , Noruega, Suecia, H o l a n d a y Suiza . 
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